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ÖNSÖZ 

 

İnsanoğlu varlığının ilk dönemlerinden itibaren, beslenme, giyim kuşam, barınma ve 

güvenliği temel ihtiyaçlardan olarak görmüştür. Bedeninin devamlığını sağlayabilmek için 

beslenme, barınma ve kıyafete ihtiyaç duyduğu gibi, hayatını dış dünyadaki tehlikelere karşı 

koruyabilmek için de güvenliği önemsemiştir. 

İnsanlığın ilk dönemlerinden bu yana var olan bu güvenlik ihtiyacı, tarihin değişik 

dönemlerinde değişik görünümler kazanarak, varlığını günümüze kadar sürdürmüştür. 

Kendisinden önceki İslam ve Bizans pratiklerinden yararlanan Osmanlı örneği, pek çok 

alanda olduğu gibi, güvenlik sağlama konusunda da, kendine özgü müesseseler ortaya 

çıkarmıştır. Klasik Osmanlı asırlarında güvenlik, toprak ve asker sisteminin doğal bir sonucu 

olarak ortaya çıkmıştır. 

Modernleşme çağı, Osmanlı Devleti’ni her alanda şekillendirdiği gibi güvenlik 

müesseseleri açısından da şekillendirmiştir. Tanzimat Döneminde kurulan Zabtiye Nezareti, 

modern güvenlik anlayışının ilk somut kurumu olarak karşımıza çıkmıştır. Bu kurumun 

geçirdiği değişim süreci, Osmanlı emniyet teşkilatının da tarihini oluşturmuştur.  

II. Meşrutiyet yılları, her açıdan olduğu gibi emniyet teşkilatının yenileşmesi açısından 

da önemli bir dönemdir. Reform kelimesinin revaçta olduğu bu dönemde, eski müesseselere 

son verip, Meşrutiyet ruhuna uygun yenilikler yapma düşünce ve heyecanı yaygınlaşmıştı. Bu 

ruh ve gayretle II. Meşrutiyet dönemi emniyet teşkilatında pek çok yeniliğin yapıldığı bir 

dönem olmuştur.  

Biz bu çalışmayı, emniyet teşkilatı hakkında pek çok çalışma yapıldığı halde, II. 

Meşrutiyet dönemindeki emniyet teşkilatı hakkında yeterince çalışma yapılmamasından 

dolayı yaptık. Ayrıca bu dönemin zengin fikri atmosferi içerisinde ortaya çıkan gelişmelere 

dikkat çekmek istedik.     

Bu çalışmada en büyük yol göstericim olan sayın Doç. Dr. Adem Ölmez hocama, 

Arşiv kaynaklarını kullanmamda bana yardımlarını esirgemeyen, Emniyet Genel Müdürlüğü 

Evrak Arşiv Daire Başkanı Eyüp Şahin Müdürüme en derin şükranlarımı arz ederim.
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GİRİŞ 

İnsanoğlu toplu halde yaşadığı andan itibaren birlikte yaşamanın gereği olarak 

uyulması gereken ortak kurallar koymuştur. Ancak konulan kurallar hep çiğnenmiştir. O 

zaman da çeşitli yaptırım ve cezalarla karşılaşmıştır. Suç işleyenleri cezalandıracak olan 

otorite, suçluların yakalanarak huzuruna getirilmesini istemiştir. Güvenlik birimleri işte bu 

vazifeyi yerine getirmiştir.  

Günümüz emniyet teşkilatının geçmişten günümüze kabuk değiştirerek geliştiğini 

görmekteyiz
1
. Bu gün Polis olarak adlandırdığımız kurum 19. Yüzyıldan önce Osmanlı 

Devletinde ve daha önceki Türk devletlerinde askeri kurumla aynı çatı altında ayrılmaz bir 

bütündü. Toplumların fikir hayatındaki değişim iç güvenlik anlayışını da değiştirmiştir. 

Türklerin İslamiyet’ten önce asayiş ve güvenlik hizmetlerini Tarhan ve Tigin denilen valilerin 

emrindeki Yarkanlar vasıtasıyla yürüttüklerini söylemek mümkündür
2
. Selçuklularda eyalet, 

vilayet ve sancak gibi idari taksimatlarda, zabıta işlerini uzun süre subaşılar yerine getirmiştir. 

Subaşılar, yasakçı adı verilen askerlerle dirlik ve düzeni sağlamışlardır. Daha sonraları 

yasakçıların yanında gece bekçiliği yapan Asesler oluşturulmuştur
3
. 

Osmanlı Devleti’nde iç güvenlik uygulamalarını genellikle askeri bir sistem üzerine 

kuran İmparatorluk anlayışı, düzeni sağlamak üzere iki ana kurumdan istifade etmiştir. 

Bunlardan birincisi Yeniçeri ve Tımarlı Sipahilerin de içinde bulunduğu ordu, ikincisi ise 

yerel güçlerdir
4
. Yeniçeriler başta başkent olmak üzere, bulundukları yerlerin güvenliğini de 

sağlamakla mükelleftiler
5
. 16. Yy.ın ikinci yarısında Mütesellimler sancağın büyüklüğüne 

göre 150-200 kadar Sekban, Tüfekçi veya Kavas denilen askerle asayişi korumak 

                                                           
1
 Polis deyimi çeşitli evrelerden geçmiş, kökeni Yunanca ve Latinceden gelen bir kelimedir. Yunanca Politeia 

(πολιτεία) Latince Politia kelimelerinden türemiştir. Bu anlamda polis (πόλις) deyimi, sitenin tüm kamu 

hizmetlerinin karşılığı olarak kullanılmıştır. Polis deyimi bugün, çeşitli sözlüklerde kent içinde kamu düzenini, 

huzur ve güvenliği sağlayan örgüt, kolluk, zabıta, şehirde güvenliği sağlamakla görevli kişiler anlamında 

kullanılmaktadır. Polis, güvenlik hizmetlerini sunan, kamu düzenini ve yurttaşların can ve malı ile temel hak ve 

özgürlüklerini koruyan, yasa uygulayıcı bir kamu görevlisidir. Polis tanımı İngilizcede, Ülke içinde siyasi düzeni 

sağlayan hükümet güçleri olarak tanımlanmaktadır. Kamus-i Türkî’de ise Polis, Şehrin içinde cürüm ve cinayet 

işlerine bakan memurun ve efradı maiyeti, zaptiye, polis nezareti, polis komiseri, polis neferi olarak geçmektedir. 
2
 Eyüp Şahin, 1907’den 2000’e Polis Okulları, Emniyet Genel Müdürlüğü APK Daire Başkanlığı Yayınları, 

No:155, Ankara 2001, s.1. 
3
 Baki Sarısakal, Samsun Polis Tarihi, Samsun Araştırmaları-5, Cem Ofset, Samsun 2006, s.10. 

4
 Ali Sönmez, Zaptiye Teşkilatının Kuruluşu ve Gelişimi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yayınlanmamış Doktora Tezi,  Ankara, 2005, s.2. 
5
 Halil İnalcık, Devlet-i Aliyye, İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul, 2009, s.58. 
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zorundaydı
6
. Voyvodalar, kent ve kasabanın güvenliğini sağlanmak istendiğinde asker 

toplayıp sefere katılmakla yükümlüydüler
7
. Güvenlik birimleri sadece asayişi, iç güvenliği 

sağlamakla yetinmiyor aynı zamanda itfaiye ve belediye hizmetlerinin bir kısmını da yerine 

getiriyordu
8
. Şehirlerin iç güvenliğinin sağlanmasına yardımcı olan bir diğer birim ise 

kalelerde görev yapan askerlerdi. Sancaklarda ise sancak beyine bağlı Çeribaşı dirlik sahibi 

olarak bulundukları bölgenin asayişini temin etmekle mükellefti
9
.  

Osmanlı Devleti’nde 19. Yüzyılın başlarından itibaren, klasik Osmanlı dönemindeki 

asker yöneticilerin yerlerini sivil bürokratlar almaya başlamıştı. Bu dönemde askeri 

komutanların yanında sivil yöneticiler de görülmeye başladı. Böylece mülki ve askeri amir 

arasında bir güç ve yetki dengesi oluşmaya başladı
10

. Muhtarlar kentin mahallerinde 

güvenliğin sağlanması için gerekli yetkilerle donatılmıştı. Padişahın beratı ile atanan İmamlar, 

muhtarlık kurumu kuruluncaya kadar, mahallelerinin güvenliğini, huzurunu sağlamakla da 

ilgileniyorlardı. Evlerde sazlı sözlü toplantılarda içki içilmesini önlemeye çaba gösterdikleri 

gibi sokakların temiz tutulması için halkı uyardıkları da görülüyordu
11

. Kadılar, şer’i işler 

dışında iç güvenliği de sağlamaktaydı. Yeniçeri ocağının kaldırılmasından sonra şehirlerde 

güvenliğin korunması için yeni önlemler alınmış İhtisap Nazırlığı gibi yeni kurumlara yer 

verilerek mahkemede görülen işlerin büyük bir kısmı buralara aktarılmıştır
12

.  

II. Mahmut döneminde temelleri atılan modern merkeziyetçi idare sisteminin kuruluşu 

Tanzimat döneminde de devam etmiştir. Vilayetlerde ise askeri ve mülki yetkiler tek elde 

toplanmaya başlanmıştır. Açıkçası II. Mahmut döneminde merkezi idare örgütü büyük ölçüde 

klasik dönemdeki yapısını korumuş sadece adlandırmalarla Avrupa modeli taklit edilmiştir
13

. 

Bu durum iç güvenlik meseleleri için ordu dışında, mülki amire bağlı ayrı bir kurumu gerekli 

kılıyordu.  

Asker ve sivil otoritenin birbirinden ayrılması gerektiği fikri 1700’de İbrahim 

Mütteferika’nın yazdığı Risale-i İslamiye adlı esrinde ele alınmış ancak o yıllarda itibar 

                                                           
6
 Musa Çadırcı, Tanzimat Döneminde Anadolu Kentlerinin Sosyal ve Ekonomik Yapısı, Türk Tarih  

   Kurumu, 2.Baskı, Ankara, 1997.s.25. 
7
 Çadırcı, a.g .e., s.32. 

8
 İbrahim Feridun, Polis Efendilere Mahsus Terbiye ve Malumat-ı Meslekiye, Hzr: Karakaya Muhittin, Bilgiç 

Veysel, Polis Akademisi Yayınları, Güvenlik Tarihi Serisi:1, Ankara, 2010, s.170. 
9
 Ahmet Nezihi, Turan, 16.yy’da Ruha (Urfa) Sancağı, Şurkav Yayınları: 27, Şanlıurfa, 2005, s.48. 

10
 İlber Ortaylı, İmparatorluğun En Uzun Yılı, İletişim Yayınları, 21.Baskı, İstanbul, 2005, s.109. 

11
 Çadırcı, a.g.e.,s.40. 

12
 Çadırcı, a.g .e., s. 86. 

13
 Ortaylı, a.g. e. s.137. 
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görmemişti
14

. 18 Haziran 1826 tarihinde Yeniçeri Ocağının kaldırılmasından sonra kurulan 

Asakir-i Mansure-i Muhammediye adlı askeri teşkilatta Serasker iç güvenliğin sağlanması 

yönünde yeniçeri ağasının yetkileriyle donatılmıştı. 

1845 tarihinde yani Sultan Abdülmecit zamanında da Zaptiye Müşiriyeti kurularak 

memleketin genel güvenlik hizmetlerin yürütmek üzere teftiş memurları atanmıştır. Zaptiye 

Müşiri de Seraskerden ayrı olarak Meclis-i Vükelada yerini almıştır
15

. 10 Nisan 1845 tarihinde 

yayınlanan ve elçilik görevlilerine gönderilen 17 Maddelik Polis Nizamnamesiyle ilk defa 

Polis adıyla dünya devletlerindeki gibi Polis Teşkilatı kuruldu. Taşrada polis hizmeti ise, 

Sipahiler ve İstanbul’da olduğu gibi memleketin birçok illerinde kurulan Asakir-i Mansure 

alaylarına verilmişti.  

Zaptiye Müşiriyeti 1879 yılında kaldırılmış yerine görevi sadece polis işlerini kapsayan 

Zaptiye Nezareti kurulmuştur
16

.1879 yılında kurulan ve başlangıçta İstanbul ve çevresinde 

teşkilatlanan Zaptiye Nezareti, daha sonra ülke çapında genişlemiş ve tüm merkez ve taşradaki 

emniyet kuruluşları bu Nezaret tarafından tek merkezden yönetilmeye başlanmıştır.  

1908 yılında “İstanbul Vilayeti ve Emniyeti Umumiye Müdüriyeti Teşkilatına Dair 

Kanun” ile Zaptiye Nezareti kaldırılarak, yerine Dâhiliye Nezaretine bağlı ve memleket 

genelinde görevli Emniyet-i Umumiye Müdürlüğü ve İstanbul Vilayetine bağlı bir Polis 

Müdüriyeti kurulmuştur.  

İşte biz bu çalışmamızda 1908’de Emniyet-i Umumiye Müdüriyetinin kurulmasından 

1918’e kadar geçen süredeki çalışmalar üzerinde durmak istiyoruz. Hiç kuşkusuz bu alanla 

ilgili bizden önce de çalışmalar yapıldı. Pek çok tez ve telif eser yazıldı. Bu tezlerin arasında, 

Ali Sönmez’in Zaptiye Teşkilatının Kuruluşu ve Gelişimi, adlı tezini, Süleyman Kaynar’ın 

Tarihi Süreç İçerisinde Türk Polis Teşkilatının Kuruluşu, Organizasyonu, fiziksel yapılanması, 

aday seçme şekli, eğitim programları ve Eğitim Süreçleri adlı tezini, H. Alpaslan İlter’in Türk 

Emniyet Teşkilatı (1945-1955), adlı tezini ve Ertürk Eşref’in 1923-1938 Türk Polis Teşkilatı 

adlı tezlerini ifade etmek gerekir. Bu tezlerden çalışmamızın çeşitli boyutları hakkında ciddi 

olarak faydalandık.  

Bu tezlerin yanı sıra Eyüp Şahin’in Çağın Polisi Dergisi’nde yayınlanan ‘‘Polis Teftiş 

Heyetinin ve Başkanlığının Yapılanması Süreci’’ ve “Dersaadet Polis Mektebi” başlıklı 

                                                           
14

 Niyazi Berkes, Türkiye’de Çağdaşlaşma, Yapı Kredi Yayınları, 15. Baskı, İstanbul, 2002, s.55. 
15

 Cevdet Paşa, Tezakir, Tezkire No:6,Yay. Hzr: Cavid Baysun,3. Baskı, TTK Yayınları, Ankara, 1991, s.17. 
16

Eyüp Şahin, 1907’den 2000’e Polis Okulları, Emniyet Genel Müdürlüğü APK Daire Başkanlığı Yayınları, 

No:155, Ankara 2001.s.6. 
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makaleleri ile Adem Ölmez’in ‘‘II. Meşrutiyet Devrinde Bir Askeri Meclis: Şuray-ı Askeri’’ 

başlıklı makalelerinden faydalandık. 

Konumuzla ilgili yazılmış kitaplardan Baki Sarısakal’ın Samsun Polis tarihi, isimli 

kitabından, dönemimizdeki emniyet teşkilatının taşra yapılanmasını; Eyüp Şahin’in 1907’den 

2000’e Polis Okulları ve Emniyet teşkilatı tarihçesi isimli kitabında Emniyet Teşkilatının 

tarihsel süreç içerisinde nasıl bir değişim geçirdiğini; Feridun İbrahim’in Polis Efendilere 

Mahsus Terbiye ve Malumatı Meslekiye adlı eserinden Meşrutiyet Dönemi Emniyet Teşkilatı 

ile Meşrutiyet öncesi Emniyet Teşkilatı arasındaki farkların ne olduğunu öğrenme imkanı 

bulduk. Ayrıca, Derviş Okçabol’un Türk Zabıta Tarihi ve Teşkilat Tarihçesi adlı eserinden 

Emniyet Teşkilatının görev alanındaki çeşitliliği gördük. İlber Ortaylı’nın Osmanlı 

İmparatorluğunda Alman Nüfusu adlı eserinden Emniyet Teşkilatında başlayan eğitim ve 

görev anlayışının nerelerden etkilendiğini öğrendik. İsmet Görgülü’nün Türk Harp Tarihi 

Derslerinde Adı Geçen Komutanlar adlı eserinden ilk Emniyet-i Umum Müdürü Galip Bey 

hakkında bilgi edindik. Enver Ziya Karal’ın Osmanlı Tarihi adlı esrinin 9. Cildinden 

çalıştığımız dönemin genel yapısı hakkında fikir edindik. Ziya Şakir’in Abdülhamid’in Son 

Günleri adlı eserinden çalıştığımız dönem itibariyle Emniyet Teşkilatının üst kademelerindeki 

işleyişi gördük. 

Ancak şu ana kadar yazılan makale, kitap ve tezlerde Emniyet Teşkilatının 1908-1918 

arası tarihinin, yeterince çalışılmadığına şahit olduk. Ali Sönmez hazırladığı doktora tezinde, 

Emniyet-i Umumiye Teşkilatının kuruluşundan önceki Zaptiye Teşkilatı dönemini çalışılmış, 

ancak 1908 sonrası incelenmemiştir. Süleyman Kaynar dönemimizle ilgili Emniyet Teşkilatı 

hakkında çok kısa bilgiler vermekte daha ziyade 1945 sonrası Emniyet Teşkilatının eğitim 

sistemini incelemektedir. H.Alpaslan İlter, Emniyet Teşkilatının 1945 sonrasındaki yapısına 

yer vermektedir. Baki Sarısakal çalışmasında Samsun’la sınırlı kalmıştır. Eyüp Şahin, 

makalelerinde Polis Teftiş Heyetini, Dersaadet Polis Mektebini 1907’den 2000’e Polis 

Okulları adlı kitabında Polis Okullarını incelemiş, Emniyet Teşkilatı Tarihçesi adlı eserinde ise 

Emniyet Teşkilatını genel olarak ele alarak 1909-1918 yılları arasındaki döneme yeterince yer 

vermemiştir. 

Bu nedenle gerek zaman olarak gerekse konu olarak 1909-1918 yılları arası Emniyet-i 

Umumiye Müdüriyetinin kuruluşu, gelişimi ve çalışmalarının incelenmeye ihtiyaç olduğu 

anlaşılmış bu alandaki boşluğun doldurulması için bu çalışılmaya başlanmıştır. Çalışmamızda, 

II. Mahmut ile başlayan ve II. Abdülhamit dönemiyle devam eden merkeziyetçi anlayışın 
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Emniyet Teşkilatına yansıması ile askeri ve sivil otoritenin yetki paylaşımında Emniyet 

Teşkilatının yerini belirlemeye çalıştık. Osmanlı Devleti’nin en karışık döneminde, 1909-1918 

yılları arasındaki Emniyet Teşkilatının yapısal değişimini incelemeye çalıştık. Çalışmamızı 

yaparken mevcut telif eserlere ek olarak Başbakanlık Osmanlı Arşivleri ve Emniyet Teşkilatı 

Arşivinde de araştırmalar yaptık.  

Bu çalışmalar çerçevesinde birinci bölümde II. Abdülhamid’in son yıllarında Emniyet 

Teşkilatının genel durumunu ortaya koymaya çalıştık. Aslında araştırmamız sırasında Emniyet 

Teşkilatındaki reformların Osmanlı Devleti’ndeki genel yeniliklerin bir parçası olduğunu 

gördük. Emniyet Teşkilatının mevcut otoritenin emrinde olduğu, bu nedenle vatandaşların 

Meşrutiyet Devri öncesindeki II. Abdülhamit yönetiminin yanı sıra Emniyet Teşkilatı 

hakkında da olumsuz düşüncelere sahip olduğu, bu nedenle II. Meşrutiyet sonrasında Emniyet 

Teşkilatında da yeni düzenlemelere gidilmesinin zorunlu hale geldiğini tespit ettik. Bu 

çerçevede II. Meşrutiyet Devrinde yapılan yenilikler içinde Emniyet Teşkilatını ve 1907 Polis 

Nizamnamesini inceledik.   

İkinci bölümde 31 Mart Olayı ile İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin yönetimde söz sahibi 

olması ve Emniyet-i Umumiye Müdüriyetinin kuruluşundaki rolünü inceledik. Zaptiye 

Nezaretinin kaldırılarak Emniyet-i Umumiye Müdüriyetinin Dahiliye Nezaretine bağlanmasını 

ele aldık. Bu kapsamda İstanbul Vilayeti ve Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti Teşkilatına Dair 

Kanunu inceledik. Yine bu bölümde İstanbul’da açılan Polis Okullarının modernleşme 

tarihimiz içindeki yerini belirlemeye çalıştık. Polislerin askerlikle olan ilişkileri ve Polis 

Müfettişliğini ayrı ayrı inceledik.  

Üçüncü Bölümde ise 1913 Polis Nizamnamesi ve uygulamaları ayrıntılı olarak ele 

aldık. Emniyet Teşkilatındaki Siyasi Polis biriminin kuruluşunu inceledik. Ayrıca, bu 

dönemde Emniyet Teşkilatı çalışanlarının maaş durumlarını, Ecanip ve Takibatı Adliye 

birimlerinin kurulmasını ve Birinci Dünya Savaşında Emniyet Teşkilatının durumunu 

inceledik. 

Hiç kuşkusuz bizim çalışmamızda eksiksiz değildir. Bundan sonra yapılacak 

çalışmalarla bizim eksikliklerimiz de giderilerek konu daha mükemmel olarak ortaya 

konulacaktır. Bütün bunlara rağmen bu çalışmamızda Emniyet Teşkilatının belirli bir 

dönemine dair önemli tespitlerde bulunduğumuz açıktır.  
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BİRİNCİ BÖLÜM 

II. MEŞRUTİYET DÖNEMİNE GİRERKEN EMNİYET TEŞKİLATI 

 

A. II. Abdülhamid’in Son Yıllarında Emniyet Teşkilatı ve 1907 Polis 

Nizamnamesi 

1. II. Abdülhamid’in son yıllarında emniyet teşkilatı  

19. Yüzyıl sonunda Osmanlı bürokrasisinde belirgin bir modernleşme ve uzmanlaşma 

süreci başlamıştı. II. Abdülhamit gümrüklerde, maliyede ve en önemlisi Emniyet Teşkilatında 

düzenlemeler yapma kararı almıştı. Yapacağı bu reformlarla, ülkenin birçok vilayetinde (Girit, 

Doğu Rumeli, Makedonya, Yanya, Doğu Anadolu’da) uluslararası sorun haline gelmeye 

başlayan yönetimin sorunlarını çözmeyi hedefliyordu. Bu nedenle merkezi idarede, maliyede, 

orduda, Emniyet Teşkilatında,  adliyede ve taşra yönetiminde köklü düzenlemelere girişmesi 

bir zorunluluktu
17

. 

II. Abdülhamid döneminde Emniyet Teşkilatı
18

 ciddi bir itibar kaybına uğramıştı. Bu 

itibar kaybının önemli nedenlerinden birisi Emniyet Teşkilatının, padişahın baskı rejimini tesis 

etmeye çalıştığı bir araç olmasıydı. Doğal olarak devletin kolluk güçleri iktidarın emirlerini 

yerine getiriyordu. Ancak bu emirleri yerine getirirken yönetim erkinin baskı ve istibdadını 

uygulayan araç Emniyet Teşkilatı oluyordu. Zira çeşitli meslek kuruluşlarının üyesi olan 

maaşlı hafiyelerin verdiği jurnaller Emniyet Teşkilatı tarafından değerlendiriliyordu
19

. Çoğu 

gerçeği yansıtmayan jurnaller Emniyet Teşkilatının da hatalı davranmasına sebep olmaktaydı. 

Bu durum toplumun Emniyet Teşkilatına olan güvenini kırmıştı
20

. Dönemin Emniyet Müdürü 

Feridun Bey, “Son zamanlarda Zaptiye Nezareti makamını işgal eden bir takım alçak nazırlar 

sarayın vasıta-i zulüm ve melaneti olarak etraflarına topladıkları bazı kendileri gibi haşerat ile 

milletin huzur ve selametini gasp ettiler. Birçok aileleri tarumar eylediler bu hal o zamanın 

                                                           
17

 İlber Ortaylı, Osmanlı İmparatorluğunda Alman Nüfuzu, Alkım yayınları, İstanbul, 2006, s.73. 
18

 Bundan sonra Osmanlı’nın son dönemlerinde çeşitli isimler altında teşkilatlanan Polis, Emniyet Teşkilatı 

şeklinde ifade edilecektir. Bu genel anlamın yanında her dönemde bu teşkilatın aldığı isimler belirtilecektir.  
19

 İlknur Haydaroğlu, ‘‘II. Abdülhamit’in Hafiye Teşkilatı Hakkında Bir Risale’’, Ankara Ünv. Dil ve Tarih 

Coğrafya Fakültesi Tarih Araştırmaları Dergisi, S.28, Ankara,  1997, s.135.        
20

 Necmettin Alkan, ‘‘Emanuel Karasu ve II. Abdülhamid’’, Karadeniz Teknik Üniversitesi, Fen-Edebiyat 

Fakültesi, Tarih Ana Bilim Dalı Dergisi, s.180.        
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heyeti zabıtası için silinmez ebedi bir lekedir.”
21

 diyerek Emniyet Teşkilatının geldiği noktaya 

dikkat çekiyordu. Ayrıca zabıta memurlarının durumunun daha da kötü olduğunu belirtiyordu. 

‘‘…Hele zabıta memurlarını nüfuzu sıfırdan da aşağı düşmüştü. O kadar ki ahali yeşil şeritli 

lacivert kumaşlı polis elbisesiyle birini gördükleri zaman zabıtanın inkılâptan evvel yıktığı 

evleri, söndürdüğü ışıkları, hatırlayarak kemal-ı nefretle başlarını çevirirlerdi. Namussuz 

zabıta memurlarının kazandığı kötü itibar yüzünden bazı namuslu zabıta memurları da halk 

nazarında kötü muameleye duçar oluyorlardı.’’
22

 . 

II. Abdülhamid, Emniyet Teşkilatının bu kötü imajına son verebilmek için Emniyet 

Teşkilatını ıslah etmeyi planladı. Padişah bu amacına ulaşabilmek için öncelikle İngiliz ve 

Fransızlardan yardım almayı hedeflemiş ancak daha sonra savaş gücünü ve otoriter yapısını 

taktir ettiği Almanya’dan danışman ve uzmanlar getirtmeye karar vermişti.  

Bilindiği gibi Almanya’dan Osmanlı Devleti’ne ilk askeri ve mülki uzman kadroları, 

Bismark döneminde gelmeye başlamıştı. 14 Temmuz 1880’de iki taraf arasında yapılan 

sözleşme gereği Osmanlı Hükümeti, Osmanlı üniforması ve rütbesi taşıyacak bazı asker ve 

sivil uzmanları kadrosuna aldı. Bu süreç Abdülhamid dönemi boyunca devam etti. Askeri 

modernleşmede talep edilen uzmanların yanında, Emniyet Teşkilatını güçlendirmek için de 

talepte bulunuldu. Almanya’dan polisin ıslahı ve özellikle siyasi polisin yeniden kurulması 

için uzman yardımı istendi. Bu talebe karşı Alman İçişleri Bakanlığı, Weiss, Shirmen ve 

Tresckow adlı polis memurlarını Osmanlı Emniyet Teşkilatını geliştirmek için gönderdi. 1886 

yılında Mösyö Bonin ile yapılan 10 maddelik sözleşmenin ikinci maddesinde ‘‘...umur-ı 

zabıtanın idaresiyle memurinin teşkilat ve ıslahatı hakkında icap eden layihaları tanzim ve 

takdim eyleyecek ve mahiyetine verilecek olan polis memurlarını hüsnü talim ve terbiye 

eyleyecektir.’’
23

  Demek suretiyle Emniyet Teşkilatını modernize etmeyi hedeflemişlerdi.  

II. Abdülhamit, Emniyet Teşkilatındaki reform düşüncesini batılı uzmanların katkısıyla 

açılan polis okulları vasıtasıyla yapmak istedi. Osmanlı Devleti’nde ilk Polis Okulu, 2 Ocak 

1907 (20 Kânunuevvel 1322)’de Selanik’te açılmıştır. Selanik Yalılar Askeri Hastanesi 

yanında Vilayet-i Şahane Polis Mektebi adıyla açılan bu okulun ilk müdürü, Belçikalı Binbaşı 

Leon Buro olmuştu. II. Meşrutiyet döneminde görev yapan polisler bu okulda yetişmişti. Bu 

                                                           
21

 Feridun, a.g.e., s.174. 
22

 Feridun, a.g.e., s.175. 
23

Eyüp Şahin, Türk Polis Tarihinden Belge ve Fotoğraflar, Emniyet Genel Müdürlüğü Arşiv ve Dökümantosyon 

Daire Başkanlığı, Ankara, 2012, s.41. 
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okul 9 Kasım 1912 (27 Teşrini evvel 1328)’e kadar eğitim verdikten sonra Balkan Savaşı 

nedeniyle kapatıldı
24

.  

II. Abdülhamid döneminde bu yenilik düşüncesi, yeni bir Polis Nizamnamesi 

hazırlanmasını gerekli kıldı. Bu kapsamda Emniyet Teşkilatında da yeni bir Polis 

Nizamnamesi hazırlanmasına karar verildi. 17 Ağustos 1907’de ( 4 Ağustos 1323 ) Polis 

Nizamnamesi hazırlandı.  

2. 1907 Polis Nizamnamesi  

Uzun ve hummalı bir çalışma sonucunda düzenlenerek kabul edilen 1907 tarihli Polis 

Nizamnamesi, başka kültürlerden faydalanılarak oluşturulmasına karşılık, başka kültürlerin 

polisiye yapılanmasının bire bir kopyası olmadı. Bundan dolayı da bütünüyle Türk kültürünün 

eseri olma özelliğini kazandı. 1908 inkılâbından dolayı uzun müddet tatbik imkânı 

bulunamadı. Ancak bazı maddeleri bir sonraki Polis Nizamnamesine ek olarak 1932 yılında 

çıkarılan Polis Teşkilâtı Kanununun yürürlüğe konulmasına kadar hüküm arz etti. 

Nizamname’nin hazırlanmasında, Emniyet Teşkilatının yapılandırılmasında da görev 

alan yabancı polis uzmanlarından yararlanıldı. Yabancı polis uzmanlarınca öne sürülen 

görüşler yetkililerce değerlendirilmeye tabi tutuldu ve neticede 18 Nisan 1907 tarih ve 154 

numaralı Polis Nizamnamesi yayınlandı. 

a. 1907 Polis Nizamnamesine Göre Emniyet Teşkilatının Yapısı ve Görevleri 

1907 Polis Nizamnamesi, II. Abdülhamid’in isteği doğrultusunda Batıdaki örnekleri 

dikkate alınarak hazırlandı
25

 (EK-1).  Bu nizamnamede Emniyet Teşkilatı Zaptiye Nezareti’ne 

bağlıydı (Md.7). Polisin görev ve yetkileri, teşkilatlanması, sivil polisler, polis meclislerinin 

görevleri, polis seçim ve tayin usulleri, polis müfettişlerinin görevleri, polisin yargılanma ve 

cezalandırılması, polisin levazım ve ödenekleri ayrıntılı olarak tanımlandı. 1907 

Nizamnamesine göre, polisin görevi, asayiş ve kamu güvenliğini sağlamak olarak 

tanımlanıyordu (Md.1). Polisler, istirahatlarında dahi karşılaştıkları adli olaylara müdahale 

edebiliyorlardı (Md.52).  

Emniyet Teşkilatı, bu görevi yerine getirebilmek için, Zaptiye-i Adliye, Zaptiye-i İdare 

ve Zaptiye-i Mülkiye olmak üzere üç ana bölüme ayrılmıştı (Md.2). Zaptiye-i İdare, 

memleketin muhafazasını, emniyet ve asayişini temin etmek için önleyici tedbirler almakla 

                                                           
24

 Baki Sarısakal, Samsun Polis Tarihi,  Samsun Araştırmaları-5, Cem Ofset, Samsun, 2006, s.54. 
25

Gökhan Tanışık, “Emniyeti Umumiye Kayıtlarına Göre Polis Teşkilatı Kadro Hareketleri (1909-1938)”, 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Samsun, 2009,  s.41.                             
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görevlendirilmişti (Md.3). Zaptiye-i Mülkiye ise hafiye işleri yapan, her türlü siyasi suçla 

ilgilenirdi (Md.4). Zaptiye-i Adliye ise suçun işlenmesinden sonra faillerin adliyeye 

çıkartılmasından sorumluydu (Md.5). 

Serkomiser, İkinci Komiser, Üçüncü Komiser ve Komiser Muavini olmak üzere 

amirlerinin olduğunu ve bu rütbeler arasında beşer sene olduğunu görüyoruz (Md.8). Emniyet 

Teşkilatı, piyade,  süvari ve sivil olmak üzere üç sınıfa ayrılmıştı.  

Bu nizamnamede teşkilata bazı yeni şubeler eklenmişti. Bunlar, Emniyet-i Umumiye 

Müdürlüğü’ne bağlı olarak kurulan ve personel hizmetlerini yürütmekle görevlendirilen 

Memurin Şube Müdürlüğü ve merkezde polisin seçimi, cezalandırılması, yargılanması ve 

ödeneklerini takip eden Sicil ve Ahval Şubesiydi. Ayrıca İntihap Heyeti adıyla kurulan bir 

meclis, üst düzey personelin işlemlerini yürütmekle görevliydi. 

1907 Nizamnamesi ile yürürlüğe giren bir diğer uygulama, önceki örneğine benzer bir 

şekilde yapılandırılan Polis Meclisleri olmuştur (Md.11). İstanbul’da ise Beyoğlu, Üsküdar, 

İstanbul Polis Müdürlüğü’nün maiyetinde bulunan Serkomiserlerin veya İkinci Komiserlerin 

oluşturduğu Polis Meclisleri bulunacaktı (Md.18). Polis Meclisleri, illerde ve bağımsız 

livalarda komiserlerden birer başkan ile iki üyeden oluşmaktaydı (Md.19). Polis Meclislerinin 

görevleri yakalanan sanıkları yirmi dört saatten, üç güne kadar muhafaza altında tutarak 

hazırlanacak tahkikat evrakıyla birlikte bu şahısları savcıya göndermekti. Ayrıca polis olmak 

isteyen vatandaşların dilekçeleri bu meclislerde değerlendirilmesi hükme bağlanmıştı (Md.23).  

1907 Nizamnamesinde dikkat çeken bir konu ise Dersaadet Polis İdaresinin Beyoğlu, 

Üsküdar ve İstanbul Polis Müdürlüğü olarak üç daireye ayrılmış olmasıdır (Md.9). Zira 

Nizamnamenin on ikinci maddesinde her vilayette birer Polis Müdürlüğü kurulması hükme 

bağlanmıştır. Yani diğer vilayetler ile İstanbul’un asayiş ve güvenlik hizmetleri ayrı 

tutulmuştur.  

Askeri terimlerden henüz tam olarak kurtulamayan Emniyet Teşkilatının en küçük 

birimi Polis Bölükleri olarak tanımlanmıştı (Md.10).  Bu bölükler serkomiser idaresinde yeteri 

kadar ikinci, üçüncü komiser ve komiser muavini ile polis memurlarından oluşturulmuştu.  

Nizamname, polislerin tayinlerinde izlenecek usullere de açıklık getirmekteydi 

(Md.20). Buna göre Dersaadet, polis komiseri, komiser muavini, polis memurları ile polis 

müfettişlerinin atamaları Zaptiye Nazırlarının başkanlığında ve Beyoğlu, Üsküdar, İstanbul 

Polis Müdürlerinden oluşan bir heyet marifetiyle yapılmaktaydı. Bu durum vilayet 
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merkezlerinde ise vali ya da vali yardımcısı başkanlığında İstinaf Müdür-i Umumiyesi, 

Jandarma Kumandanı, Polis Müdürü ve komiserinden oluşan bir komisyon tarafından bu 

tayinler gerçekleştirilecekti. Dersaadette, polis tayinlerinde ise, Zaptiye Nezareti İdare 

Komisyonu devreye girmekteydi (Md.25).  

Nizamname’de Polis olmanın şartları; Osmanlı vatandaşı olmak, 25 yaşını bitirmek, 40 

yaşını geçmemek, Türkçe okuyup yazabilmek, hasta ve sakat olmadığını bir doktor muayenesi 

ile doğrulamak, herhangi bir suçtan dolayı ceza almamış olmak ve çevrede iyi ahlaklı olarak 

tanınmak olarak belirtiliyordu (Md.23-28). 

b. Nizamnâme’ye Göre Hafiye Teşkilatı 

1907 Polis Nizamnamesi ile yapılan değişikliklerden birisi de hafiyelik müessesesi ile 

ilgilidir. Bu Nizamnameye göre Emniyet Teşkilatı adli, idari ve mülki olarak üç kısıma 

ayrılmıştır. Özellikle nizamnamenin 4. Maddesinde Zaptiye-i Mülkiye kısmının hafiyelik 

işleriyle meşgul olduğu ve böylece siyasi suçlara bakacağı hükme bağlanmıştı. 

Bilindiği gibi Zaptiye Müşiriyeti döneminde hayata geçirilen hafiyelik müessesesi 

zaman içerisinde büyük tepkiler almıştır
26

. Osmanlı padişahları, halkın şikâyet ve 

düşüncelerini öğrenmek için her meslek grubundan kişilerden jurnal adı altında istihbarat 

toplar ve okuduktan sonra gereğini yapılmak üzere ilgili daireye gönderirlerdi. II. Abdülhamid 

döneminde hafiyelik kurumu oldukça abartılmış ve sırf padişahın ihsanına nail olmak, çeşitli 

makam ve mevkilere gelmek için kullanılır olmuştur. Görünürde Zaptiye Nezaretine bağlı olan 

hafiyeler, hazırladıkları jurnalleri Mabeyn-i Hümayun’a takdim ederlerdi. Jurnallerin çoğunun 

ya haber değeri yoktu ya da tamamen kişisel amaçlar doğrultusunda hazırlanıyordu. Bu 

duruma gelmesinde II. Abdülhamid’in her şeyden şüphelenen karakterinin dışında, Osmanlı 

Devleti’nin içinde bulunduğu, içeride yaşanan asayişsizlik ve dış devletlerin ülkedeki 

faaliyetleri etkili olmuştur. 

 II. Meşrutiyetin ilanıyla hafiyelerin birçoğu yurt dışına kaçmış, bazıları yakalanarak 

idam edilmiş, bazıları da halk tarafından linç edilmiştir. İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin 

hükümete gönderdiği telgrafta Rumeli’de halk ile askerler arasında birlik ve beraberliğin 

geliştiğini, millet ile devletin arasını bozan tek şeyin hafiyelik olduğunu kaydetmektedir. Bu 

telgrafta ayrıca her ülkede gizli Emniyet Teşkilatının bulunduğunu, ancak bunların kişilerin 

namus ve haysiyetlerine dokunacak davranışlardan kaçındıkları vurgulanıyordu. Osmanlı 

                                                           
26

  Tanışık, a.g. t. , s.  44. 



 

11 

 

Devleti’nde Emniyet Teşkilatına yardımcı olacak memurların kullanılması uygun görülmekle 

birlikte kanunen yetkisi bulunmayan dairelere ve kişilere böyle bir görev verilmemek üzere 

hafiyeliğin kaldırıldığının resmen ilan edilmesi isteniyordu. Konu Meclis-i Vükela’da 

görüşülerek kabul edildi ve padişaha sunuldu. II. Abdülhamid’in de kararı aynen kabul etmesi 

üzerine 31 Temmuz 1908’de irade çıkarıldı
27

. Böylece hafiyelik kurumu son buldu. 

c. 1907 Polis Nizamnamesine Göre Polis Müfettişliği 

1907 Polis Nizamnamesi’nin getirdiği yeniliklerden birisi de Polis Müfettişliği ile ilgili 

hükümleridir.  

Aslında teftiş hizmeti 1907 Polis Nizamnamesi ile başlamış değildi. Zaptiye 

Nezaretinin kurulmasıyla birlikte o zamana kadar üç dereceli teftiş memurluğu 

uygulamasından vazgeçilerek, beş dereceli teftiş memurluğu uygulamasına geçilmişti. Teftiş 

memurları, nezarette görevli zaptiye askerlerinin arasında birer müfettiş gibi çalışırlardı. 

Çünkü onlar, okuma yazma bilmelerinin yanında son dönemlerde yabancı dil veya azınlık 

dillerine de vakıf olanlar arasından özenle seçiliyorlardı.  

Nizamname, yürürlüğe girdiğinde Zaptiye Nezaretine bağlı olarak görev yapan polis 

teftiş heyeti; bir teftiş heyeti reisi, bir deniz zabıtası müfettişi, merkezde 20, Beyoğlu’nda 4 ve 

Beşiktaş’ta 1 müfettiş olmak üzere toplam 26 müfettişten oluşuyordu. 

Nizamnamenin 158’inci maddesine göre, Dersaadet’te Zaptiye Nezareti maiyetinde 10, 

İstanbul Polis Müdürlüğü maiyetinde 2, Beyoğlu Mutasarrıflığı maiyetinde 4 ve Üsküdar 

Mutasarrıflığı maiyetinde 2 polis müfettişi bulunacaktı. Bu hükümle bilhassa devletin başkenti 

olan İstanbul’daki Emniyet Teşkilatının hizmetlerinin denetlenmesi maksadıyla gereken 

oranda müfettiş dağılımı planlanmıştır. Dağılıma bakıldığında birbirinden bağımsız birimlerde 

oluşturulan müfettişlerin birbirlerinin hizmet anlayışını da denetledikleri söylenebilir. 

Nizamnamenin 159. maddesindeki “Polis müfettişleri memur oldukları daire 

dâhilindeki merakız ve mevkide müstahdem bilcümle polis ve komiser ve komiser muavini ve 

polis memurlarının vazifelerini tamamen ve muntazaman ifa edip etmediklerini ve mürettep 

olan nokta ve devriyelerin mükemmelen mevcut olup olmadığını ve bunların talimat ve 

tebligata veya sıfatı memuriyetlerine mugayir bir hal ve hareketleri vuku bulup bulmadığını 

velhasıl işbu nizamname ile muayyen olan vezaif-i umumiyenin hüsn-i cereyan edip 

etmediğini ale’d-devam teftiş edecek ve neticeyi tefrişatını her yirmi dört saatte raporla 
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merciine bildirecektir.”  Hükmüyle asayiş ve güvenlik hizmeti görenlerin, yükümlülüklerinde 

olan bu hizmetlerin gereğini yapıp yapmamalarının ne büyük bir önem arz ettiği 

vurgulanmaktadır. Bu önemli hizmetin aksatılmadan yürütülmesi için görevlendirilen 

müfettişlerin neleri nasıl denetleyecekleri de açıkça belirtilmektedir. 

Nizamnamenin 160’ıncı maddesinde  “Müfettişler merakız ve mevkii tarassut, kuyudat 

ve muamelatıyla sair muamelatı inzibatiye hakkında tetkikat, han,  otel,  pansiyon ve emsali 

bekâr ikametlerine mahsus mahallerce usulen daima teftiş ederek muamelat raporlarının günü 

gününe ve usulü dairesinde cereyan edip etmediğini yevmiye raporunda derç ve tasrih 

edecektir”  deniliyordu. 

Nizamnamenin 161’inci maddesinde “Müfettişler teftişte,  muamelatı inzibatiyece ve 

polislerin hal ve hareketlerince görecekleri kusur ve noksanı o merkez veya mevkiin 

komiserine ihtar ve keyfiyeti de merciine ihbar edecektir”  hükmüyle görevliler 

uyarılıyorlardı. 

Nizamnamenin 162’nci maddesinde  “Müfettişler her türlü ahval hakkında vaki olacak 

mahsusatını derhal raporla ilgili merciye bildirecek ve her halde mercilerinden alacakları emir 

ve talimata göre hareket edeceklerdir” hükmüyle tespit edilen aksaklıklar ilgililere iletiliyordu. 

Nizamnamenin 163’üncü maddesinde “Müfettişler polis serkomserlerinin 

ehliyetlilerinden olmak üzere mensup oldukları daireden vaki olacak işar üzerine heyeti 

intihabiyece intihap ve tayin olunur” deniliyordu. Bu hükümle de teftiş görevinin önemine 

vurgu yapılmaktaydı. Dolayısıyla da teşkilatın en başarılıları arasından seçilen müfettişlerin bu 

başarıyı alana yayması imkânı hazırlanmıştı. 

Nizamnamenin 164’üncü maddesinde “Hizmetlerine devam ve vazifeyi teftişe hüsnü 

ifa etmeyen müfettişler şediden mesul tutulur” hükmü bulunmaktaydı. 

Nizamnamenin 165’inci maddesinde  “Vilayeti şahanece lüzumu halinde işbu fasılda 

muharrer vezifey-i teftişiye vali tarafından tensip olunacak zat marifetiyle icra ettirilir” 

hükmüyle de vilayetlerin tüm iş ve işlemlerinden sorumlu olan valilere üstünlük kullanma 

imkânı tanınmıştı. 

Polis Müfettişleri ayrıca zararlı şahıslarla zararlı evrakı ve asayişi ihlal etmesi 

muhtemel her türlü halleri yakından takip ederek edindikleri bilgilerle şahit oldukları 

durumları zaman geçirmeden bir raporla ilgili mercilere bildirmekle yükümlü kılınmışlardı. 
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Bu yükümlülüklerinin yerine getirmek maksadıyla, ilgili mercilerden alacakları emir ve 

talimata göre hareket ederek gereğini yaparlardı. Polis müfettişleri, her yirmi dört saatte bir 

yaptıkları işlerle ilgili olarak mercilerine rapor verirlerdi. Bahse konu raporları düzenlemek ve 

ilgili mercilere vermekle yükümlü kılınmışlardı. 

1907 Polis Nizamnamesi’nin önemli özelliklerinden birisi de askeriye ile arasındaki 

ayrılığı kesin olarak belirlememiş olmasıdır. Bu durum polis alımlarında görüldüğü gibi, 

vazifenin yerine getirilmesi konusunda da dikkat çekmektedir. Örneğin polis alımlarında, 

askeriyede başçavuş, çavuş, bölük eminliği yapanların Polislik müracaatları diğerlerine 

nazaran tercih sebebi olarak görülmüştür (Md.27). Ayrıca polisin meşgul olduğu ya da 

olmadığı yerlerde vazifesini rütbesi mülazımdan aşağı olmayan jandarma zabitanı Polis 

vazifesini icra eder denilmektedir
28

. 

1907 Polis Nizamnamesi pek çok yeni uygulama getirmiştir. Bunlardan birisi ilk kez 

polisin görev ve sorumlulukları tek bir metin halinde toplanmıştır. Bu nizamname 21 Mayıs 

1913’te yeni bir Nizamname hazırlanıncaya kadar uygulamada kalmıştır. Dolayısıyla II. 

Meşrutiyet dönemine girerken 1907 Polis Nizamnamesi yürürlükteydi. 

B. II. Meşrutiyet’in İlanı ve Emniyet Teşkilatında Yapılan Yenilikler 

Bilindiği gibi, II. Abdülhamid’in uzun baskı yönetiminden sonra, toplumsal baskı ve 

İttihat ve Terakki Cemiyetinin çalışmaları sonunda II. Meşrutiyet ilan edildi. Meşrutiyetin ilanı 

ile ülkede yeni bir dönem başlıyordu. Ancak bu yeni dönemi yanlış anlayanlar da vardı. 

Hürriyetin ilan edilmesini her şeyin yapılabileceği şeklinde yorumluyorlardı. Bu nedenle 

Meşrutiyetin ilanını müteakip İstanbul’da büyük bir asayişsizlik hâkim olmuştu. ‘‘…Çeşitli 

adi suçlardan ceza evlerine konan mahkûmlar serbest bırakılmış, ülkeye özgürlük geldi 

diyerek vergi memurlarına bile vergi vermeyenler çıkmıştı. İstanbul’da tramvaya, vapura para 

ödemeden binmek istemişlerdi. Özgürlüğün bu şekilde anlaşılması kötü kişilerin işlerini 

kolaylaştırıyordu. İstanbul’da güven kalmamıştı…’’
29

  

Meşrutiyetin ikinci kez ilanından sonra, 17 Aralık 1908’de meclis büyük bir törenle 

açıldı. II. Meşrutiyet devri, her alanda yenilik düşüncesinin yaygınlaştığı ve toplumun yenilik 

beklentisi içine girdiği bir dönem oldu. Dolayısıyla Meşrutiyetin ilanından sonra kurulan 

Osmanlı hükümetleri ister istemez kendilerini böyle bir beklentilerin içinde buldular. Bu 

                                                           
28

 Günümüzde Jandarma teşkilatı bu görevi ifa etmektedir. Hukuken kurulan ancak fiiliyatta şu an için 

Teşkilatlanmasını bitirememiş olan Kamu Güvenlik Müsteşarlığı faaliyete geçene kadar mevcut durumun devam 

edeceği gözükmektedir. 
29

  Enver Ziya Karal,  Osmanlı Tarihi, C.IX, TTK Yayınları, 2. Baskı, Ankara, 1999,  s.53. 
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çerçevede ilk akla gelenler, ekonomik sıkıntıların giderilmesi, baskı rejiminin kaldırılması, 

padişahın özel hafiye teşkilatının kaldırılması, basın üzerindeki sansürün kaldırılması ve askeri 

konularda yenilik yapılmasıydı
30

.  

Bu kapsamda 31 Mayıs 1909’da Askeri Şura kuruldu. Askeri Şuranın kurulması ile 

yabancı askeri danışmanların yeniden Osmanlı Devletine çağrılması eş zamanlı gelişen bir 

olaydır. Askeri şurada ülke güvenliğini ilgilendiren konular görüşülür ve aldıkları kararlar 

Harbiye Nazırı kanalı ile ilgili bakanlıklara bildiriliyordu
31

. 

Meşrutiyet yönetimince hazırlanan Kanûn-i Esâsi ve oluşturulan meclisce ilan edilen 

genel af kapsamında,  hafiye yapılanması sona erdirilmiştir. Amacı dışında faaliyet gösterdiği 

tespit edilen hafiye yapılanması tarafından insanlara yöneltilen ithamlar sonucunda hakkında 

mahkûmiyet kararı verilenlerin hakları da iade edilmiştir. Meşrutiyet’in ilanı ile Osmanlı 

Devleti’nde meydana gelen ekonomik gelişmelere paralel olarak Emniyet Teşkilatının mali 

durumunda da zenginleştirmelere gidilmiştir
32

. 

Meclisi Mebusan’da 13 Mayıs 1909 (30 Nisan 1325) ile 26 Haziran 1909 (13 Haziran 

1325) tarihleri arasında yapılan görüşmeler sonunda Tenkisat Kanunu kabul edildi. Bu kanuna 

göre her resmi daire ve bakanlıkta Ayandan başkan ve Mebusan’dan başkan yardımcısı olan 

komisyonlar oluşturulacaktı. Ayrıca merkezdeki bu teşkilatlanmanın taşrada da valiler 

başkanlığında yansımaları olacaktı
33

. 

II. Meşrutiyet ilan edildiğinde iç güvenlik hizmetleri Zaptiye Nezareti tarafından yerine 

getirilmekteydi (EK-2.) Mutasarrıflıklar ise Polis Müdürlükleri biçiminde yapılandırıldılar
34

. 

“Zaptiye Nezaretinde, Zaptiye Nazırı dışında bir mektupçu,  bir mektup kalem müdürü ve 

maiyetinde bir memur, bir muhasebeci, iki polis müfettişi, on sivil müfettiş, bir tiyatro sansür 

memuru, kırk altı deniz kol sandalcısı, bir muhasebe müdürü ve mahiyeti, bir sicil ve heyeti 

intihabiye (seçim) müdürü, bir heyeti tahkikiye reisi ve mahiyetinde üç tahkik memuru, bir 

idare komisyon başkâtibi, iki müstantik
35

, bir heyet-i teftişiye reisi,  bir müfettiş-i umumi ve 

maaşlı muavini ile iki polis müfettişi, beş teftiş memuru,  on sivil müfettiş,  yirmi bir sivil 

                                                           
30

 Adem Ölmez, “II. Meşrutiyet Devrinde Bir Askeri Meclis Şuray-ı Askeri”, Amme İdaresi Dergisi, C.42, S.1, 

(Mart 2009), Ankara, 2009, s.43. 
31

 Ölmez, a.g. e. s.47. 
32

 Tanışık, a.g. t. , s.44. 
33

 Adem Ölmez, ‘‘II. Meşrutiyet Dönemindeki Askeri Yenilikler ve Meclis-i Mehamm-ı Harbiye’’ , Yüzüncü 

Yılında İkinci Meşrutiyet, Milletler Arası Kongre, İslam Konferansı Teşkilatı, İslam Tarihi, Sanat ve Kültür 

Araştırma Merkezi,  İstanbul, 2008, s.1-8. 
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 Eyüp Şahin, ‘‘Emniyet Genel Müdürlüğü Arşiv Belgeleri ışığında Üsküdar Emniyet Müdürlüğünün Kuruluşu 

ve Suçla Mücadelesi’’,Polis Dergisi, S.54-55, Ankara, 2007, s.3. 
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serkomiser,  otuz sivil ikinci komiser, bir serkomiser,  kırk iki muvakkat ikinci komiser,  bir 

tevkifhane müdürü, bir tulumba meclis kâtibi ve yeterince maiyetinde memur, altı ecza-i 

nariye müfettişi, İstanbul’da bir Polis Müdürü,  Üsküdar Mutasarrıfı ve maiyeti, Beyoğlu 

Mutasarrıfı ve maiyeti ile Polis Meclisi reisi ve yeterince memur mevcuttu.  Bu dönemde 

Zaptiye Nezaretinin asli görevi olan asayiş ve güvenliğin sağlanması için hizmet vermekte 

olan komiser, polis çavuşu ve polis memurlarının toplamı 2602 kişiydi’’
36

.  

Meşrutiyetin ikinci kez ilan edilmesiyle beklentinin aksine ülkede asayiş ve huzur daha 

da bozulmuştu. Sonunda 31 Mart isyanının çıkması engellenemedi. Osmanlı Meclis-i 

Mebusanı II. Abdülhamid’in tahttan indirilmesine ve Selanik’e gönderilmesine karar verdi. 

Meclisin bu kararını tebliğe giden heyetin içinde ise dönemin Polis ve Jandarma Müfettiş-i 

Umumisi olarak görev yapan Miralay Galip Bey de bulunuyordu. ‘‘…Ziya Şakir’in bu 

konuyla alakalı rivayetine göre, hal kararının tevdi edilmesinin ardından subaylardan 

müteşekkil ikinci bir heyet gelerek, devrik Sultan’ın Selanik’e naklini kendisine bildirmişti.  

Buna göre yatsı namazından sonra saat 10.00’da Hareket Ordusu’nun ilk komutanı Ferik 

Hüsnü Paşa,  İstanbul Başmüfettişi Miralay Galip Bey ve Paris Askerî Ataşesi Ali Fethi Bey 

Yıldız Sarayı’na gelerek, gündüz hal kararının tebliğ edildiği aynı salonda, ilgili kararı II. 

Abdülhamid’e bildirmişlerdi…’’
37
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İKİNCİ BÖLÜM 

EMNİYET-İ UMÛMİYE MÜDÜRLÜĞÜNÜN KURULMASI VE  

DÂHİLİYE NEZÂRETİNE BAĞLANMASI 

 

A. 31 Mart Olayı ve Reformların Hızlanması 

II. Meşrutiyet döneminde yeniliklerin yapılmaya başlamasından sonra, reformlar gereği 

kadro haricine çıkarılan askerler, huzursuzluk çıkarmaya başladılar. Bu arada İstanbul’da 

sıkıyönetim ilan edilmesi bile düşünüldü. Ancak bütün bunlar çare olmadı ve 13 Nisan 

1909’da (31 Mart 1325 ) 31 Mart Olayı çıktı
38

. Hareket Ordusu’nun İstanbul’a girmesinden 

sonra, Miralay Galip Bey de Polis ve Jandarma Müfettiş-i Umumisi olarak atandı
39

. 

31 Mart Olayından sonra, II. Abdülhamid tahttan indirilerek, yerine V. Mehmet Reşat 

geçirildi (3 Temmuz 1909). Abdülhamit’in tahttan indirilmesine takiben, yapılandırdığı devlet 

teşkilatı önceleri gayri resmi tasfiyeye tabi tutuldu. Daha sonraları, bu gayri resmi tasfiyeden 

vazgeçilerek, tensikat adıyla hukuk kılıfına uydurulmuş bir tasfiye hareketi başlatıldı. Bunun 

için Tensikat Kanunu yürürlüğe konuldu. Merkezde ve illerde kurulan Tensikat Komisyonları 

aracılığıyla kamu yönetiminin ve bilhassa devlet memurluğu müessesesinin yeniden 

yapılandırılmasına hız verildi. Tensikat Kanununun amir hükmü uyarınca, yeniden 

yapılandırma çalışmalarını yürütmek üzere her vilayette birer Tensikat Komisyonu kuruldu. 

Kurulan komisyonlar, görevde olsun olmasın vilayet sorumluluk alanındaki bütün devlet 

memurlarının özlük dosyaları üzerinden ön inceleme çalışmaları başlattı. Yapılan incelemeler 

sonucunda, durumları olumsuz gibi görünenler, komisyon huzuruna veya görevlendiren 

birimin huzuruna çağrılarak sınava tabi tutuldular. Sınav sonucu başarılı olanlarla aldırılan 

sağlık raporunda, polislik mesleğinin gereklerini yerine getirecek derecede sağlıklı olanlar, 

memuriyet görevine devam ettirildiler. İhtilalı takiben ilk hamlede Zaptiye Nezaretine bir yıl 

kadar dokunulmadı. Bu yıl içinde, hareket ordusuna katılan ve asker olmayan unsurlardan 447 
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kişi Mahmut Şevket Paşa’nın telgrafı gereğince Zaptiye Nezaretince polis mesleğine 

alındılar
40

. 

 Padişahın hal edilmesinden sonra, Selanik’e sürgün edilmesini iletecek bir heyet 

oluşturulması gerekiyordu. Kimse bu heyette yer almak istemiyordu. Uzun tartışmalardan 

sonra sürgün kararını tebliğ edecek heyet seçilebilmişti. Hareket Ordusu’nun ilk komutanı 

Ferik Hüsnü Paşa, İstanbul Başmüfettişi Miralay Galip Bey
41

 (Ek-3) ve Paris Askerî Ataşesi 

Ali Fethi Bey’den oluşan heyet yatsı namazından sonra saat: 10.00’da Yıldız Sarayı’na 

giderek gündüz hal kararının tebliğ edildiği salonda, Selanik’e gönderilmesi ile ilgili kararını 

II. Abdülhamid’e bildirdiler
42

. Galip Bey o esnada Yıldız muhafızı olup bu olaydan sonra 

Emniyet-i Umumiye Müdürü olmuştu
43

. 

İkinci Meşrutiyetin Dâhiliye Nazırı Talat Paşa, Emniyet Teşkilatının Avrupa devletleri 

ayarında yapılandırılmasını istiyordu. Bunun için lağv edilen Zaptiye Nezaretinin yerine 

kurulan Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti görevine atanan Galip Bey’in başkanlığında kurulan 

bir heyeti Avrupa ülkelerine gönderdi. Galip Bey’in başkanlığındaki heyette, Beyoğlu Polis 

Müdürü Kemal, İstihbarat Dairesi Müdürü Ferit, Polis Mektebi Müdürü Ahmet ve Merkez 

Memuru İhsan Bey bulunuyordu. Oluşturulan komisyon Avusturya, Almanya, Fransa, 

İngiltere ve İtalya gibi ülkelere giderek buralardaki polisiye yapılanmayı tetkik etti.  

Yapılan tetkiklerde Alman polisi daha ziyade askeri ve fenni bir tarzda çalıştığından 

benzeri bir yapılanma istenmedi. İngiltere halkının polise büyük bir güveninin olduğu tespit 

edildi. Bu güvende, polisin malî yönden tatmin edilmesinin rolünün büyük olduğu ayrıca tespit 

edildi. Bu yapılanmanın da örneklenmesi, mali yönden zorluklar getireceğinden 

benimsenmedi. Fransa’daki mahalli asayiş kanunlarına ülkenin intibak edemeyeceğine 

hükmedildiğinden, Fransız polis sistemi de kabul görmedi. İtalya’da ise halk tarafından polise 

hiç önem verilmiyordu. Halkın benimsemediği bir polis yapılanmasının örneklenmesi kabul 

görmedi. Araştırma ve İnceleme Komisyonu üyeleri gerekli tetkikleri yaptıktan sonra yurda 
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döndüklerinde, Emniyet-i Umumiye Müdüriyetinde birinci ve ikinci şube adıyla iki şube 

oluşturdular.  

Buna ek olarak, yapılması gereken çalışmaları da, elde ettikleri bilgiler doğrultusunda 

başlattılar. 1909 yılına kadar atlı olarak görev yapan süvari polisi kaldırılarak Avrupa’dan 

alınan bisikletli ve motorlu polis modeline geçildi. Yine gelişen teknoloji ve keşiflere paralel 

olarak Avrupa’dan nakledilen parmak izi ve fotoğraf teknikleri Emniyet-i Umumiye 

Müdüriyeti döneminde suçun aydınlatılmasında kullanılan polisiye teknikler arasında yerini 

aldı.   

B. Emniyet-i Umumiye Müdürlüğünün Kurulması Ve Dahiliye Nezaretine 

Bağlanması  

II. Meşrutiyet’ten sonra başlayan reformlar, 31 Mart Olayı ile durmuştu. 31 Mart 

Olayının geçmesi, II. Abdülhamid’in tahttan indirilmesi üzerine iktidarda daha etkili olmaya 

başlayan İttihat ve Terakki Cemiyeti, yeniliklere ağırlık vermeye başladı. 31 Mart 

hadisesinden sonra Tevfik Paşa hükümeti yerine kurulan Hüseyin Hilmi Paşa kabinesi (5 

Mayıs 1909) başlıca iki problemi çözmek zorunda idi. Bunlardan biri düzenin korunması öteki 

de harp divanı kararlarının yürütülmesi ve yeni düzene karşıt memurları cezalandırmaktı
44

.  

Hüseyin Hilmi Paşa kabinesi yenilik ve asayişe dönük çalışmalarına Emniyet 

Teşkilatını yeniden yapılandırma çalışmalarıyla başladı. 4 Ağustos 1909 (17 Recep 1327)’da 

İstanbul Vilayeti ve Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti Teşkilatına Dair 111 Numaralı Kanun 

yürürlüğe girdi (Ek-4).  Emniyet-i Umumiye Müdüriyetinde Avrupai tarzda yeniliklere gidildi.  

Bu kanuna göre, Zaptiye Nezareti kaldırılarak, Polis Teşkilatı Dâhiliye Nezaretine 

bağlı bir müdüriyet şeklinde düzenlendi (Md.4). Emniyet Teşkilatı, bütün ülkenin emniyet 

işlerinin yürütülmesi ile görevli Emniyet-i Umûmiye Müdüriyeti ve İstanbul’un asayişini 

sağlamak üzere, İstanbul Vilayetine bağlı bir Polis Müdürlüğü şeklinde teşkilatlandı.   

Merkez ve taşra teşkilatı kuruldu. Merkez teşkilatı 4 polis dairesine ayrıldı. Bunlar, 

İstanbul Polis Müdürlüğü, Üsküdar Polis Müdürlüğü, Beyoğlu Polis Müdürlüğü, Beşiktaş 

Polis Müdürlüğüydü (Md.-1). Her polis dairesi merkezlere bölündü. Bu merkezlere bağlı 

olarak günümüz karakolları ayarında oluşturulan polis mevkileri de modern manada 

yapılandırıldı. Söz konusu polis mevkilerinin sorumluluk bölgelerinde gereken yerlere polis 
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noktaları kuruldu
45

. İstanbul Vilayeti merkez sancağıyla Beyoğlu ve Üsküdar sancağında 

oluşturulan Polis Merkezleri bir telefon şebekesiyle birbirine bağlandılar. Buna ek olarak söz 

konusu merkez memurluklarına aracısız olarak dairelerle muhabere ve yazışma yetkisi verildi. 

Her merkez bir serkomiser tarafından idare edilecekti. Her bir polis dairesinde 1 polis müdürü, 

1 başkan ve 2 üyeden oluşan polis meclisi oluşturuldu. Her bir polis müdürlüğündeki dağılım 

ise şöyleydi: 1 kişi serkomser, 2 kişi ikinci komiser, 3 kişi üçüncü komiser 40 kişi polis 

neferiydi. Taşra teşkilatı ise ilk önce 15 ilde kuruldu. Her ildeki polis müdürlüklerinin başına 

ise bir serkomser verildi. Daha sonradan illerin çoğunda Emniyet Teşkilatı kuruldu. Bazılarını 

serkomser bazılarını ise polis müdürleri yönetti
46

. Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti ile Üsküdar 

ve Beyoğlu Polis Müdürlükleri Adli ve idari müdürlük ve reislikler meydana getirildi. 

Kanunun ilk maddesinde İstanbul’un idari yapısı düzenlenmiştir. Bu düzenlemeye 

göre, birinci sınıftan Beyoğlu ve üçüncü sınıftan Üsküdar sancakları ile o anda şehremanetine 

bağlı olan altı kazadan oluşan ve merkezi İstanbul olmak üzere İstanbul vilayeti namıyla bu 

vilayeti ikinci sınıftan bir vilayet teşkil olunmuştur’’ (Md.1). Bahse konu altı kazadan ikinci 

sınıftan Kartal, Beykoz, Gebze kazalarıyla üçüncü sınıftan Şile kazası ile Üsküdar Sancağına 

birinci sınıftan Adalar kazasıyla ikinci sınıftan çekmece kazası merkez sancağına bağlanarak 

daha büyük yerleşim yerleri oluşturulmuştur. Aynı şekilde İstanbul Vilayetinin sınırları da 

genişletilmiştir (Md.2).  

 İstanbul Vilayeti memurlarının maaş ve diğer özlük haklarının da Dâhiliye 

Nezaretince vilayet aracılığı ile karşılanacağı belirtilmiştir (Md.3).  

1907 tarihli Polis Nizamnamesinin de halen yürürlükte olduğunu ancak yenisinin 

çıkarılıncaya kadar yürürlükte kalacağı da ayrıca belirtilmektedir (Md.5). 1907 tarihli 

nizamnamenin kaldırılarak yenisinin düzenlenmesi 1913 tarihli nizamnameyle olmuştur. Bu 

nedenle yeni nizamnamenin hazırlanıncaya kadar polisin görev ve sorumlulukları 1907 tarihli 

nizamnameyle devam etmiş ve bu durum da İstanbul Vilayeti ve Emniyet-i Umumiye 

Müdüriyeti Teşkilatına Dair Kanunda ifade edilmiştir. 

Bu kanun ile Emniyet Teşkilatı pek çok açıdan yenilenmiştir. Bu yeniliklerin en 

önemlisi hiç kuşkusuz, Emniyet Teşkilatının Dâhiliye Nezaretine bağlanmasıdır. Böylece 
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Tanzimat Dönemi güvenlik anlayışı son bulmuş ve II. Meşrutiyetin getirdiği anlayışa uygun 

olarak Emniyet Teşkilatı yeniden yapılandırılmıştır. Bu yapılandırma da Osmanlı Devleti’nin 

asayiş ile güvenliğini temin etmek ve tüm Emniyet Teşkilatına hükmedebilmek için doğrudan 

doğruya Dâhiliye Nezaretine bağlı olmak üzere Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti kurulmuş, 

ancak İstanbul vilayeti sınırları içerisindeki asayiş olayları İstanbul Valiliğinin emrinde olmak 

şartıyla İstanbul Vilayeti Polis Müdüriyetine bırakılmıştır. 

Emniyet-i Umumiye Müdürlüğünün binası Zabıta Nezareti Dairesinden ayrılarak 

Beyazıt’ta bir konağa nakledilmiştir. Yine aynı kanuna göre, Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti 

yeni bir polis nizamnamesinin düzenlenmesine kadar polis işlerini 4 Ağustos 1907 tarihli Polis 

Nizamnamesi’nin hükümlerine göre yürütecekti. Bu durumda, Emniyet-i Umumiye 

Müdüriyeti
47

 kurulmasının başlangıcında, İstanbul zabıta işleri de dahil olmak üzere bütün 

memleket polisini yönetim altında bulundurmaktaydı.  

Emniyet Teşkilatında yapılan bu düzenlemeden sonra merkezlerde memuriyetler ihdas 

edildi. Bu merkezlere dairelerle doğrudan doğruya haberleşme yetkisi verildi. Artık Emniyet 

Teşkilatı, aylarca Zabıta Nezaretinin odalarındaki lekeli masaların üzerinde sürünmekten 

kurtarıldı. Merkez memurları her nevi tahkikat evraklarını doğrudan doğruya Adliye 

Nezaretine gönderme yetkisine sahip oldular
48

. Yeni oluşturulan teşkilattan Emniyet-i 

Umumiye Müdürlüğünün başına Harekât Ordusu Kumandanlarından Miralay Galip Bey 

getirildi.  Böylece Galip Bey, ilk Emniyet-i Umumiye Müdürü oldu
49

.  

C. İstanbul Polis Okulunun Açılması 

Daha önce bahsedildiği gibi ilk polis okulu Selanik’te 1907’de Avrupa devletlerinin, 

Rumeli’de ıslahat yapılması telkinleri doğrultusunda, Vilayet-i Şahane Polis Mektebi adında 

açılmıştı. Bahse konu okul daha sonraki yıllarda Selanik Polis Mektebi adını aldı. Gerçi 

bundan evvel 1889’da Polis Dershanesi açılmıştı ama bu bir okul karakterinde değildi. Bu 

okullardan sonra II. Meşrutiyet döneminde ülkenin polis ihtiyacını karşılamak amacıyla 14 

Temmuz 1909 ( 01 Temmuz 1325)’da İstanbul Polis Mektebi açıldı.  

Bilindiği gibi, 1907 de eşkıya çetelerinin Rumeli’de aralıksız olaylar, çıkartarak tahrik 

etmeleri yüzünden büyük devletler siyasi işe karışmışlardı. Gayri müslümlerin huzur ve 

hukukunu korumak amacıyla yabancı zabıta memurlarının güvenliği temin etmesini 
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istemişlerdi. Bunun üzerine zabıta teşkilatının büyük devletlerin subaylarının da katılımıyla 

ıslahına çalışılmak üzere subaylardan kurulu karma bir heyetin kurulmasına karar verilmişti. 

Bu heyetin içinde Belçikalı Binbaşı Leon Buzo ve İtalyan Kaprini de bulunuyorlardı.  1908’de 

polis okulu kaldırıldı, ancak meşrutiyetin ilanıyla Harbiye Nezareti tarafından yeniden açıldı
50

.  

Selanik Polis Mektebinde eğitime tabi tutulan amir ve memurların gösterdikleri 

mesleki gelişim, Dersaadet’in yönetimini üstlenenler tarafından takibe alındı. Mesleki eğitim 

almış bir polisle, herhangi bir mesleki eğitim almamış polisin arasındaki fark net olarak 

gözükmeye başladı. Bundan dolayı, benzer bir okulun Payitaht’ta da açılması için çalışmalar 

başlatıldı. 

Polis okulu açılışı çalışmaları yapılırken, İstanbul Polis Müdürlüğü emrinde görev 

yapan polis amir ve memurlarının eğitimlerinin de bir şekilde ikmal edilmesi için, Zaptiye 

Nezareti bünyesinde Polis Dershanesi açıldı. Polis Dershanesi eğitimi, İkinci Meşrutiyetin 

ilanına kadar aksatılmadan sürdürüldü. İkinci Meşrutiyetin ilanıyla birlikte, 1908 senesi 

itibariyle Polis Dershanesi lağv edildi. 

Bu dönemde polis okulu açma çalışmaları büyük bir hızla sürdürüldü. Henüz lağv 

edilmeden Zaptiye Nezareti’nin başında bulunan Farukizade Sami Paşa, bazı gazetelerde polis 

okulu yapılandırılması doğrultusunda yazılar yazan Mülazım-ı Evvel İbrahim Feridun Bey’i 

makamına çağırarak, polis okulu kurma çalışmalarını başlatmasını emretti. 

Dersaadet’te polis okulu kurulma çalışmalarının sonuçlandırılmasına kadar, polis 

kurslarının kapatılmasıyla birlikte, eğitimden uzak kalan polislerin eğitiminde zaman 

kaybolmaması bakımından, İstanbul Polis Müdürlüğü emrinde görev yapan polis amir ve 

memurları Şehzadebaşı’ndaki Ferah Tiyatrosu’nda guruplar halinde ahlâk ve mesleki bilgiler 

doğrultusunda eğitim verilmeye başlandı. 

Dersaadet Polis Mektebi için Avusturya’nın Viyana Polis Teşkilatı benzeri 

yapılanmanın oluşturulmasına karar verildi. Verilen karar doğrultusunda bazı birimler 

kaldırılarak bazı birimler yeniden yapılandırıldı. Emniyet Teşkilatı çalışan sayısı olarak 

büyümeye başladı. 

Dersaadet Polis Mektebi, nihayet Yıldız’daki Şehzade dairesiyle, Başkâtip Dairesinde 

hizmete hazır hale getirildi. İhtiyaçlarıyla birlikte ders verecek hocaları da temin edildi. 
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İhtiyaçların temin edilmesi ve öğrencilerin de gelmesi üzerine 14 Temmuz 1909 ( 01 Temmuz 

1325) tarihinde törenle eğitime başladı. 

Bahse konu mekânlarda, eğitimini sürdürmekte iken, önce, Beyoğlu’nda Ağa 

Hamamı’nda bulunan Sen Mişel Mektebi’ne nakledildi. Nakilden sonra İstanbul’un işgaline 

kadar eğitimini burada sürdürdü
51

.  

Dersaadet Polis Mektebinin ilk kadrosu sadece İstanbul Polis Müdürlüğü emrinde 

görev yapan amir ve memurların eğitimini üstlenmedi. Aynı zamanda taşra şehirlerinde görev 

yapan ve meslekî ilköğrenimlerini ikmal edemeyen polis amir ve memurlarının eğitimlerini de 

üstlendi.  

Dersaadet Polis Okulu Emniyet Teşkilatı mensuplarının eğitiminin yanında, İran 

Devletinden gönderilen İran Polis Teşkilatının amir ve memurlarının eğitimini de üstlendi
52

. 

Dersaadet Polis Mektebinde, İran’dan gönderilecek ve on beş yirmi kişiyi geçmeyecek polisin 

iaşe, ibate ve diğer masrafları Osmanlı Devletinin genel bütçesinden karşılanıyordu. 

Belirlenen sayıdaki polis gurubunun eğitim-öğretim giderlerinin yıllık olarak 33.600 kuruş 

tutması ilk hamlede sorun teşkil etmesine karşılık, bir sonraki genel bütçe ile sorun çözüldü. 

Dersaadet Polis Mektebi, 1908 ihtilalını takiben oluşturulan askerî yönetim tarafından 

kurulduğundan dolayı kurucu kadronun ve polis okulunun ilk müdürlerinin askerî şahıslar 

arasından seçilmişti. Bu da sivil unsurlardan oluşması gereken askerî nitelikli eğitimden uzak 

ve insan haklarına, insanların huzur ve güveninin sağlanmasına yönelik bir tarzda 

yapılandırılması gereken polis okullarının, tamamıyla askeri yapılanma içinde oluşturulduğu 

görülmektedir. 

Hâlbuki dış güvenlik birimlerinin eğitim mantığıyla iç güvenlik birimlerinin eğitim 

mantığı birbirine tezat teşkil etmektedir. Dış güvenlik birimlerinin eğitim gerçeği korunmakla 

yükümlü kılındıkları ülke sınırlarının dışından gelebilecek tehlikelere karşı koyabilecek 

nitelikte bir eğitim biçimi olarak kurgulanmıştır. O mantığa göre bahse konu tehlikeyi 
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yaratanlar, düşman olarak algılanmaktadır. Bu eğitim anlayışına göre de bu unsurların yok 

edilmesiyle maksat hâsıl olacaktır. 

Buna karşılık iç güvenlik biriminin çalışanlarının eğitimi, sathı müdafaa anlayışına 

bağlı olarak gelişme gösterdiğinden dolayı dış güvenlik birimlerinin eğitimine göre farklılıklar 

göstermektedir. İç güvenlik birimleri devlete, şahıslara ve kendilerine zarar veren veya zarar 

verme eğiliminde bulunanları hiçbir zaman düşman olarak algılamazlar. Bu tip unsurlar iç 

güvenlik birimlerinin çalışanları, bu gibi şahısları hiçbir zaman düşman olarak algılamadığı 

gibi suçlu olarak da tarif etmezler. Bu şahıslar, onların nazarında zanlı olarak kabul edilirler. 

Suçlu oldukları kesin delillerle sabit olmasına karşılık yine de onların nazarında zanlı 

konumundadırlar. 

Bahse konu mantık doğrultusunda eğitim öğretim veren Dersaadet Polis Mektebi’nin 

müdürleri başında bulundukları polis okulunun çağın gereklerine ve ilmi kazanımlara göre 

eğitim vermek için bütün imkânlarını seferber ettiler. Polis okulunu, Avrupa’daki benzerleri 

gibi yapılandırdıkları gibi çağdaş gelişmeleri de takip ederek, anında polis okulunun 

programına dâhil ettiler. Bu çalışmalar, Emniyet Teşkilatının eğitim kapasitesinin artmasına 

sebep oldu. Neticede Emniyet Teşkilatı çalışanları, aldıkları kaliteli eğitim sonucunda, Birinci 

Dünya Savaşıyla İstiklal Mücadelesinde zorunlu olmamalarına karşılık, cepheye koştukları 

gibi görev başında kalanları da savaşın kazanılması için cephe gerisinde yapılması gerekenleri 

yerine getirme başarısını gösterdiler. 

Dersaadet Polis Mektebi, eksikliklerine karşılık kuruluşundan Cumhuriyet’e intikalde 

ikmal ettiği zamana kadar başarılı bir eğitim verdi. Bahse konu zaman içinde 3223 amir ve 

memurun eğitilmesini başardı
53

. 

Selanik’te açılan polis okuluna Belçikalı bir binbaşı atanmasına rağmen İstanbul’da 

açılan Polis Okuluna bir Türk subayı atanmış, ancak Avrupa’daki uygulamaları yerinde 

görmek için bir heyet İngiltere’ye gönderilmişti. ‘‘…Emniyet-i Umum Müdüriyetine bağlı 

İstanbul’da Dersaadet Polis Mektebi açıldı ve ilk mezunlarını 9 Kasım 1909 (27 Teşrinievvel 

1325) tarihinde verdi. Yıldız sarayının şehzade dairesinde açılan İstanbul Polis Okuluna 

Yüzbaşı Ahmet Bey okulun ilk müdürü olarak atandı. Emniyeti Umum Müdürü Galip Bey, 

Okul Müdürü Yüzbaşı Ahmet Bey’in de içinde bulunduğu heyetle İngiltere’ye giderek 

Londra’da İngiliz Polisinin yapılanmasını ve eğitimini inceledi. Daha sonradan Sultan Reşat’ın 
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iradesi ile Fransız Sen Mişel Okuluna nakledildi. İstanbul’un işgalinden sonra Fransa’nın 

baskısıyla bulunduğu yerden çıkarak Nuriosmaniye’de bir binaya yerleşti…’’
54

. 

Polis Okulları yenileşme hareketlerinin daha iyi anlaşılabilmesi ve meşrutiyet 

fikirlerinin yeni polislere daha iyi anlatılabilmesi hedeflenmişti. 3 Ekim 1909 tarihli Mülkiye 

müfettişi Seydi Ali’nin Dahiliye Nezaretine yazdığı raporda ‘‘Anadolu vilayetlerince 

uygulamaya konacak yeniliklerin en mühim ve en öncelikli olanı Emniyet Teşkilatıdır. Bu 

nedenle mevcudun peyderpey ıslahı cihetine gidilmesi gerekmektedir. Şimdilik her vilayet 

merkezinde bir polis mektebi açılması gerektiği zira taşrada polis olmak isteyenlerin 

Dersaadet’teki polis mektebine gelmeleri çok zahmetli olacağından Trabzon’da Jandarma ve 

polis mekteplerinin açılması gerekmektedir’’
55

 demektedir. Bu nedenle 29 Ocak 1910 

tarihinde de Beyrut Polis Okulu açılmıştır
56

.  

 ‘‘Süvari polisinin ilga olmasına müteakip Emniyet-i Umumiye teşkilatında 1910 

Ağustos’unda İstanbul Polis Merkezlerinde talim ve terbiye ile meşgul olmak üzere askeri 

heyetten oluşan bir Polis Kumandanlığı kuruldu.  

Kumandanı binbaşı olan bu heyetten bir binbaşıya 3000, 3 yüzbaşıya 1500’şer, 20 polis 

zabiti olarak bulunan mülazım-ı evvele 1250’şer, mülazım-ı saniyeye de 1000’er kuruş maaş 

tahsis ediliyordu. 1911 senesinde yapılan Muavazene-i Umumiye Kanunu gereği askeri heyet 

Mayıs 1911’de lağv edildi.’’
57

 (Ek-5 ). 

D. İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesinin Doğrudan Dahiliye Nezaretine 

Bağlanması  

İstanbul Vilayetinin ve Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti teşkilatına dair 4 Ağustos 

1909 (17 recep 1327) tarihli kanunun 4. ve 5. Maddeleri, 4 Haziran 1911’de yeniden 

düzenlenmiştir
58

 (EK-6). Bu değişikliğe göre Dâhiliye Nezaretinde Emniyet-i Umumiye 

namıyla bir şube teşkil olunmuştu. 

Bu konudaki gelişmeler şöyle olmuştu: ‘‘…Dâhiliye Nazırı adına Müsteşar Ali Fuat 

Bey‘in Sadrazamlık Makamına sunduğu kanun tasarısı 13 Mart 1910 ( 1 Rebiulevvel 1328)  

Tarihinde Sadrazam İbrahim Hakkı Bey tarafından Meclis-i Mebussan Riyasetine 90 Numaralı 

tasarı olarak gelmiştir. Bu tasarıda şöyle denmektedir: İstanbul Vilayetinin teşkilatı idareye ve 
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belediyesi halen pek karışık olup süratle tanzimine ihtiyacı fevkalade mevcuttur. Zaptiye 

Nezaretine tabi bulunan bu vilayette Şehremanetinden ayrı olarak bir valilik teşkili üzerine 

…’’
59

  demek suretiyle yeni bir düzenlemenin gerekliliğine işaret edilmiştir.  

Tasarının devamında ‘‘…Zaptiye Nezaretinin Emniyet-i Umumiye Müdürlüğünün 

doğrudan doğruya Dâhiliye Nezaretine raptı kısmen hal olmuş ise de vilayete sözde 

bağlanmıştır. Bir merkezde Vali, Şehremini ve Emniyet-i Umumiye Müdürü namlarıyla üç 

büyük idare memurunun Vilayet Zabıtasına bağlı olmayıp ayrı ve doğrudan doğruya Dâhiliye 

Nezaretine merbut bir idare-i müstakile teşkili ihtiyacı bulunmakla bu kısım ayrıldıktan sonra 

emanet ve vilayetin birleşmesi ve Valilik vazifesinin ve Umur-ı Belediye-i Dersaadet’in 

halkça evvel ve ahir maruf ve menus bulunan Şehir emini namıyla bir memura ihalesi hal ve 

maslahata daha muvafık bulunmuştur…”
60

 Şeklinde tasarının gerekçelerinde Emniyet 

Teşkilatının ayrı bir kanunla yeni bir düzenlemeye gitmesi istenmekte, bunun neticesinde 

çıkarılan İstanbul Vilayeti Teşkilatına Dair Kanun Layihasında ilk iki maddesinde ifadesini 

bulmuştur.  

‘‘Buna göre:  Birinci madde-İstanbul Vilayetinin Vezaif-i Umumiye-i Zabıtası 

Emniyet-i Umumiye Müdüriyetine ait ve Dâhiliye Nezaretine merbut kalmak üzere İdare-i 

Mülkiye ve Belediye-i Şehremanetine tevdi edilmiştir.  

İkinci Madde-Emniyet-i Umumiye Müdüriyetinin teşkilatı ayrı bir kanun ile tayin 

olunacak ve bunun tanzimine kadar usulü hazıra devam edilecektir’’ 
61

 . 

Burada da görüldüğü gibi İç güvenlik hizmetleriyle belediye hizmetleri bir birinin içine 

geçmiş şekilde Valilik adına görev yapmakta ve Emniyet-i Umumiye Müdüriyetinin ayrı bir 

kanunla belediye hizmetlerinden ayrılması istenmektedir. Konuyla ilgili Paris Belediyesinden 

örnekler verilmekte ve iki buçuk milyonluk Paris de bile bir daire teşkilatlanmışken 

İstanbul’da 18 dairenin kurulmuş olması eleştirilmektedir. Yine aynı kanunun son maddesinde 

5 Ekim 1877 (27 Ramazan 1294) tarihli Dersaadet Belediye Kanununun bu kanuna aykırı 

olmayan hükümlerinin geçerli olduğu belirtilmektedir. Buradan da anladığımız kadarıyla asıl 

sorunun belediye teşkilat yasasının eksikliğinden ziyade Emniyet Teşkilatı ile ilgili mevzuatın 

yetersizliğinden bahsedilmektedir. 
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İstanbul Vilayeti’nin Umur-ı İnzibatiyesi ile meşgul ve mesul olmak ve Dâhiliye 

Nezaretine bağlı olmak üzere İstanbul Polis Müdür-i Umumiyesi namıyla ayrı bir Müdüriyet-i 

Umumiye teşkil olunmuştur…’’ denilmektedir. Kanundaki bu değişiklikle İstanbul Polis 

Müdürlüğü direkt olarak Dâhiliye Nezaretine bağlanmıştır. Böylece İstanbul ile diğer 

vilayetler arasında bir ayrım yapılmıştır. ‘‘Bu kere teşkil olunan İstanbul Polis Müdüriyet-i 

Umumiyesine,  Priştine Mutasarrıfı Mazhar ve Emniyet-i Umumiye Müdüriyetine de muavini 

Şakir Beyefendiler tayin olunmuşlardır 16 Haziran 1911 (3 Haziran 1327)’’
62

. 

3 Haziran 1911 tarihli atama kararıyla İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesi görevine 

Mazhar Bey, Emniyet-i Umumiye Müdürlüğü görevine de Emniyet-i Umumiye Müdür 

Muavini Şakir Bey atanmışlardır. Bu dönem değişiklikleri arasında 1909 tarihinde yürürlüğe 

giren nizamname ile yapılan değerlendirmeler sonucunda ahlakî meziyetleri sebebiyle terfi 

etmeye hak kazanma, ikinci sınıf komiserlerin birinci sınıf komiserliğe terfileri, Emniyet-i 

Umumiye Müdüriyeti’nce yazılı yarışma sınavı yapılması ve Emniyet-i Umumiye Heyet-i 

Mümeyyizesi kurulması gibi terfilere ve üst kadrolara istihdam konuları ele alınarak mevzuat 

içeriğinde yer verilmiştir 
63

. 

E. Polislerin Askerlik Durumuna Dair Yeni Düzenlemeler 

İç güvenlik birimi olarak Emniyet-i Umumiye Müdürlüğünün askerlik ile ilişiklerinin 

kesilmesi birden olmamıştır. 1912 Şubatında meclis yeni seçilmiş milletvekilleriyle görevine 

başlamıştı. İttihat ve Terakki Cemiyeti kontrolünde geçen ve tarih sayfalarına sopalı seçimler 

olarak geçen bu seçim sonuçlarının ardından 12 Temmuz 1912’de Halaskar Zabitan 

hareketiyle hükümet değişikliğine gidilmiş ve seçimler yenilenmişti.  

Yönetimde siyasi istikrarsızlık sürerken 8 Ekim 1912 tarihinde başlayan I. Balkan 

savaşı hüsranla bitti. Balkan Savaşının yenilgisinden Kamil Paşa Hükümetini sorumlu tutan 

İttihat ve Terakki 23 Ocak 1913 tarihinde Bab-ı Ali Baskını ile askeri darbe yaptı. Cemal Paşa 

İstanbul Muhafızlığı’na Şevket Paşa Sadrazamlığa getirildi. Ülkede geniş bir seferberlik ilan 

edildi. Ancak iç güvenliğin dış tehditlerden daha önemsiz olmadığını anlamak fazla sürmedi. 

Ülkenin çeşitli bölgelerindeki isyanlar başlamıştı. Bunun üzerine henüz teşkilatlanmasını 

bitirememiş olan Emniyet-i Umumiye Müdürlüğüne bağlı Polislerin askerliklerinin tecil 

edilmesi gündeme geldi. 
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Bu amaçla 4 Mart 1913 (19 Şubat 1338 ) tarihinde Askerlikleri tecil olunan tahsildarlar 

ile tahsil memurlarına ve polislere tam maaş verilmesi hakkında Kanun-ı Muvakkat yürürlüğe 

girdi (EK-7).  Buna göre, askere giden polislerin memurken aldıkları maaşı tam olarak 

alacakları hükme bağlanıyordu
64

.  

F. Dâhiliye Nezareti Teşkilat Nizamnamesi 

Tanzimat Döneminden itibaren nezaretlerin meclislerin dairelerin sık sık değiştirilmesi 

ve kaldırılıp yeniden kurulması uygulaması büyük ölçüde Dahiliye Nezaretinde de görüldü. 

Nitekim salnamelerde Dahiliye Nezareti bünyesinde normal olarak on iki civarında kalem 

olduğu halde 1877- 1910 yılları arasında salnamelerde Dahiliye Nezaretinde kurulup kaldırılan 

veya isim değişikliği yapılan kalem sayısının 100’den fazla olduğu görülmektedir. Dahiliye 

Nezareti’nin görev ve yetkileri İttihat ve Terakki döneminde yeniden belirlendi.  

21 Aralık 1913 (22 Muharrem 1332) tarihli Dahiliye Nezareti teşkilatı hakkında 

çıkarılan on yedi maddelik Nizamnamede nezaretin kalemleri müsteşarlık ve hususi 

kalemlerden başka on bir müdüriyetten oluşmaktaydı. Bu on bir müdüriyetten biri olan 

Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti ülkenin asayişine ait işlemlerle uğraşacak Emniyet Teşkilatı 

polis mekteplerinin idaresini sağlayacaktı
65

. 

9 Aralık 1913 tarihinde çıkarılan Dâhiliye Nezareti Teşkilat Nizamnamesi’ne göre 

Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti, Ankara’da milli hükümet kurulana kadar Dahiliye 

Nezareti’ne bağlı olarak görev yapan bir teşkilat niteliğini kazanmıştır. Emniyet-i Umumiye 

Müdürlüğü’nün kurulmasından hemen sonra açılan İstanbul Polis Okulu da bu daireye 

bağlıydı. 

1913 yılında çıkarılan Dâhiliye Nezareti Teşkilat Nizamnamesi ile Emniyet-i Umumiye 

Müdüriyeti’nin görevi açıklanmış ve Dâhiliye Nezaretine bağlı olduğu belirtilmiştir. 

Osmanlı’nın son döneminde iç güvenliğe ilişkin hizmetler Umum Jandarma Kumandanlığı, 

Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti ve İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesi olmak üzere üç 

teşkilat tarafından yürütülmeye çalışılmıştır. Ancak iç güvenlik teşkilatlarındaki bu çok 

başlılık asayiş ve güvenliğin istenilen düzeyde sağlanmasını engellemişti. Ayrıca yaşanan 

uzun ve yıkıcı savaş dönemi iç güvenlik konusundaki bu olumsuzluğu daha da artırmıştı. 
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Dâhiliye Nezareti Teşkilat Nizamnamesine göre İstanbul'un asayiş ve güvenliği 

Valinin emrinde olan İstanbul Polis Müdüriyeti’ne verilmiştir. Dâhiliye Nezareti’nin bağlı 

kuruluşu olan Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti emniyet şubesi, memurin ve levazım şubesi, 

muhasebe şubesi ve tahrirat şubelerinden oluşmuştur. Şubelerin en önemlilerinden birisi olan 

emniyet şubesi memleketin genel güvenliğine ait işleri yürütmüştür. II. Meşrutiyetle başlayan 

yenileşme hareketlerine paralel olarak Avrupa ülkelerine gönderilen inceleme heyetlerin 

edindikleri bilgi ve görgüleri teşkilatın yapılanmasında kullanmaları sonucu 1910 yılından 

itibaren teşkilatın yapısında önemli değişimler oluşmuştur. Teşkilata yeni şubeler eklenmiş, 

Polis Müfettişliği ve Kısmı Siyasi Müdürlüğü’nün kurulması, siyasi ve idari işlerle görevli iki 

umum müdür muavinliklerin vücuda getirilmesi bu yapılanmalar arasında yer almıştır. Yeni 

kurulan siyasi kısımda birer müdür yönetiminde altı şube ile umum kalem ve hususi kalem 

memuru bulunmuştur. Her şubenin kadrosu bir müdür, iki muavin ve yeterli miktarda polis 

memurundan oluşturulmuştur. İdari kısım ise muhasebe, memurin, polis mecmuası müdürlüğü 

ile evrak ve levazım memurluklarından oluşmuştur.’’
66

. 

Osmanlı Devleti sadece dış tehditlerle değil ülke içerisindeki asayiş ve güvenlik 

sorunlarıyla da boğuşuyordu. I. Balkan harbini bitiren Londra anlaşması (30 Mayıs 1913)  ile 

kaybedilen Selanik, Girit ve Mekodonya’da Emniyet Teşkilatları kendi yönetimlerinin 

belirledikleri esaslara göre şekillenerek Osmanlı Devleti’nden ayrıldılar. 

Ülkede iç karışıklıklar ise bitmek bilmiyordu. Mahmut Şevket Paşa uğradığı silahlı 

saldırıda hayatını kaybetti (11 Haziran 1913). Bu durum Emniyet Teşkilatının uzun süre 

eleştirilmesine neden oldu. II. Meşrutiyet’in ilan edilişinden beri altı yıl geçmesine rağmen 

Emniyet Teşkilatı istenilen duruma gelememişti. Emniyet Teşkilatındaki tüm yenilik 

çalışmaları da bu anlayışı düzeltmeye yönelikti. 

Dış tehditlerden bir süre uzak kalabilmek için II. Balkan harbini bitiren Bükreş 

Anlaşması imzalandı (18 Temmuz 1913). İç tehditlerden kurtulmak için ise Emniyet 

Teşkilatında yeni düzenlemelere gidildi. İlk olarak meclis 15 Mayıs 1913 (8 Cemazeyilahir 

1331)  tarihli Polis Nizamnamesinin beşinci maddesinin değiştirilmesi ile ilgili kanunu 

muvakkat
67

 çıkartarak işe başladı 23 Eylül 1913 (10 Eylül 1329) Numara 292 (EK-8).  

Bu değişliğe göre; 
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‘‘ Madde1-İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesinde birinci sınıf polis müdürlüğü 

olmak üzere üç bin beş yüz kuruş maaşlı bir müdür muavinliği ihdas edilmiştir’’ denilmek 

suretiyle kanunun nasıl uygulanacağı hususunu Dâhiliye Nezaretine bırakıyordu. 

 Bu kanuna ek olarak 9 Aralık 1913 tarihinde çıkarılan Dâhiliye Nezareti Teşkilat 

Nizamnamesiyle Emniyet-i Umumiye Müdürlüğü Dâhiliye Nezaretine bağlılığı güçlendirildi. 

Emniyet-i Umumiye Müdürlüğü bu görevini Ankara’da Milli Hükümete bağlı Emniyet-i 

Umumiye Müdürlüğü kurulana kadar sürdürdü. 

İçişleri Bakanlığı Örgüt Şemasında yer alan birimlerin görev yetki ve sorumluklarının 

belirlendiği Dâhiliye Nezareti Teşkilatına Dair Nizamname 21 Aralık 1913 (8 Kanunuevvel 

1329) tarihinde yürürlüğe girmiştir. 

G. Polis Müfettişliğinin Yeniden İhdası 

1.Polis Müfettişliğinde Yapılan düzenlemeler 

Teftiş uygulamasından kaçınılması, müfettiş görevlendirilmesi doğrultusundaki 

isteklerin karşılanmamasına karşılık teftişin gerekliliğinden dolayı müfettiş ihtiyacı duyan 

merkez ve taşra birimleri istek yazıları yazarak merkezi yönetimi harekete geçirmeye 

çalıştılar. 1907 tarihli Polis Nizamnamesinin de ilga edilmesiyle taşra birimlerinin merkeze 

yönelmesini gerektirdi. 

Genel olarak teftiş
68

 ve tahkik işlerinin yerine getirilmesi için görevlendirilen kişiler, 

Teftiş Memuru olarak anılıyorlardı.  

Osmanlı Devleti Emniyet Teşkilatı, teftiş memuru adıyla ve 1845 yılı itibariyle 

yapılandırılıp diğer birimlerin içine monte edildi. Yapılandırıldığı gibi bırakılmayarak 

ihtiyaçlar doğrultusunda devamlı olarak geliştirilen Emniyet Teşkilatının sevk ve idaresinden 

sorumlu olan her kademedeki yöneticiler teşkilatın kontrol ve denetiminde olmaya 

zorlandıkları açıkça görülmeye başlandı. Eksikliği görülen denetim hizmetlerinin teşkilat 

yapısıyla birleştirilmesi için uygulamanın örnek alındığı Avrupa devletlerinde olduğu gibi 

müfettişlik uygulamasına geçildi
69

. 

Emniyet Teşkilatındaki düzenlemeler bununla sınırlı kalmadı ve meclis bir Polis 

Müfettişliğinin kurulmasına karar verdi. Polis Müfettişliğinin İhdasıyla Tahsisat Hakkında 
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Kanun-ı Muvakkat
70

 26 Nisan 1913 (13 Nisan1329) tarihinde çıkartıldı (EK-9). Buna göre 

Dâhiliye Nezaretine bağlı olarak Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti bünyesinde bir Polis 

Müfettişliği ihdas olunuyordu.  

   

1909’da İstanbul Vilayetinin ve Emniyet-i Umumiye Müdüriyetinin Teşkilatına Dair 

Kanun çıkarılmış ancak Polis Müfettişliğine yer verilmemiştir. Polis müfettişlerine ihtiyaç 

olduğunun anlaşılması üzerine 1910 yılı itibariyle Emniyet-i Umumiye Müdüriyetine bağlı 

olmak üzere üç adet polis müfettişi görevlendirildi. Emniyet-i Umumiye Müdüriyetinin 

teşkilatlanmasında yapılan değişiklikler sonucunda oluşturulan müfettişlik kadrolarına teftiş 

konusunda tecrübeleri bilinenler arasından atamalar yapıldı. Aradan geçen kısa bir zaman 

sonra bahse konu müfettişlerin varlıkları tartışılmaya başlandı
71

. Buna rağmen polis teftiş 

heyetinin lağv edilmesine karşılık müfettişlik uygulamasından vazgeçilmedi. Mevcutlarının az 

olmasına rağmen merkezde ve taşrada bulunan büyük ve stratejik öneme haiz vilayetlerde 

polis müfettişliği uygulaması sürdürüldü. Ancak bir müddet sonra bütün müfettişlik kadroları 

iptal edildi. İstanbul Vilayetinin ve Emniyeti Umumiye Müdüriyetinin Teşkilatına Dair 

Kanunun yürürlüğe girmesine karşılık yürürlükte kalan 1907 tarihli Polis Nizamnamesinin 

polis müfettişleriyle ilgili bölümün kadro ve karşılığında maaşların belirlenmemesi sonucu 

uygulanma imkânı kalmadı. Polis Teftiş Heyeti uygulamasında görev alan müfettişler de 

Dersaadet Polis Müfettişliğinin 27 Ağustos 1908 tarihi itibariyle ilgasına mebni kadrolarının 

iptal edilmesiyle birlikte açığa çıkarıldılar. 

1911 senesi Muvazene-i Umumiye Kanunu (Bütçe Kanunu) hükümleri gereğince 

Emniyet-i Umumiye Müfettişliği kadroları 14 Haziran 1911 tarihi itibariyle lağv edildi. 

Müfettişlik kadrolarının lağv edilmesiyle birlikte polisin teftişi hususunda doldurulması 

mümkün olmayan boşluklar oluştu. Hizmetlerin olması gereken biçimde halka yansıtılmasının 

yanında sevk ve idareden de sorumlu olan sıralı amirler, hizmet akışını bizzat yönetmenin 

dışında bir de denetleme hizmetiyle yükümlü kılındıklarından hizmette aksamalar meydana 

gelmeye başladı. Kadroların iptalini takiben teftiş göreviyle yakın ilişkisi olan tahrirat 

biriminde görevli tahrirat memurları da tahkik ve teftiş işlerinde görevlendirilmeye 

başlandılar. 1912 yılında Adana ilinde teftiş ve tahkikat icrasında bulunan taharri müdürünün 

düzenlediği raporda “İcra ettiğim tahkikat ve teftişat ve icraat-ı netayici buraca zir arz-ı tezyit 
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ederim: Evvela… defatiri nazar-ı dikkatten geçirdim. Kuyudatın merbutiyetiyle muamelatın… 

Tahrirat Müdürü”  şeklindeki beyanıyla teftiş eyleminin içinde bulunduğunu beyan etmektedir. 

Aksamanın farkına varan zamanın yöneticileri, Tahrirat Müdürlüğü emrinde bulunan 

ve denetleme hizmetlerinin yerine getirilmesi hususunda gerekli tecrübeye sahip olan kişileri 

ihtiyaç duyulan birimlerin denetlemesinde görevlendirdiler. Bu dönemde Adana Emniyet 

Müdürlüğünün denetlenmesini talep eden Adana Valisi Emin Beyin isteği üzerine teftiş için 

adı geçen vilayete gönderilen eski polis müfettişlerinden Ahmet Fahri Beyin teftişinden sonra 

merkeze gönderdiği 3 Mart 1914 tarihli şifreli telgrafında: “Adana Vilayeti polis idaresi 

muamelatı tahkik ve teftişle muhtaç-ı ıslah olan ahvalin oraca çare-i ıslahatının istihsali 

mumaileyhe 20 Ekim 1912 tarihli tezkere ile tebliğ olunmasına mebni mahal-i mezkûra azimet 

ve avdet harcırahından maada orada kalacağı müddet zarfında masarif-i zaruriye mukabili 

olmak üzere kendisine yevmi üç mecidiye itası  Müdüriyet-i Umumiyece tensip edildiği, 

mumaileyh İstanbul Polis Mektebi Kavanin Muallimliği muavinliğine masarif-i zaruriye 

mukabil olmak üzere dört yüz kuruş ücretle tayin ve Emniyet-i Umumiye Müdüriyetine 17 

Aralık 1912 tarihli tahriri üzerine Dâhiliye Nezareti Celilesine aynı tarihli mucibince işaretli 

iki bin yüz kuruş maaşla müdüriyeti mumaileyh tahrirat kalemi müdüriyetine…” Şeklindeki 

raporu, müfettişliğin olmadığı dönemde teftişin nasıl yapıldığı konusunda bilgi vermektedir. 

2.İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesinde Polis Müfettişliği 

Müfettişlik kadrolarının iptal edilmesi üzerine başta başkent İstanbul olmak üzere diğer 

illerde de sıkıntılar baş göstermeye başladı. Bu tür sıkıntılara çokça maruz kalan İstanbul,  

Beyoğlu ve Üsküdar Emniyet Müdürlüklerinin koordinesinden sorumlu İstanbul Polis 

Müdüriyet-i Umumiyesinin,   Emniyet-i Umumiye Müdüriyetine yazdığı 08 Şubat 1913 tarih 

ve 12122 umumi, 577 hususi yazısında: “Ahval-i hazıra dolayısıyla memlekette muhafaza-i 

asayiş maddesi fevkalade ehemmiyet intab etmiş olduğu ve mevcut müfettişler alelade teftişata 

bile kifayet etmemekte bulunduğu cihetle hem şehrin tedabir-i umumiye-i inzibatiyesine 

bihakkın nezaret edilmek hem de polis memur ve mevkilerinin ahval-i kemalde teftiş 

olunabilmek üzere mevcuda ilaveten üç polis müfettişliğinin teşkiliyle bu memuriyetlere 

erbab-ı ehliyetten oldukları tahkik kılınan miralay-ı talikten mütekait Kamil ve yüzbaşılıktan 

mütekait Tevfik ve muharririnden Radi Beylerin tayini ve ikişer binden maaşları olan altı bin 

kuruşun istihbarat tahsisatından tenkis edilmek suretiyle tahsis hususu led’el arz tasvibi âli-i 

nezaretpenahi iktiran etmiş ve mumaileyhimden Kamil ve Tevfik Beyler işe başlamadan istifa 

ederek Radi Bey, 14 Ocak 1913 tarihinde ifa-i vazifeye mübaşeret eylemiş olmakla tescil-i 
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memuriyetlerine ait muamelenin ifası temenni olunur. Müdür-i Umumi Namına” oluşan 

sorunların özünü izah ederek nasıl giderileceği hakkında da bilgi vermiştir. 

İstanbul Polis Müdüriyyet-i Umumiyyesince Emniyet-i Umumiye Müdüriyetine 

yazılan bu yazı Sadaret Makamına kadar ulaşmış ve haliyle bir değerlendirmeye tabi 

tutulmuştur. Sonuçta Dâhiliye Nezaretine yazılan cevabi yazıda: “Mukaddema görülen lüzum 

üzerine Emniyet-i Umumiye bütçesinin üçüncü faslının dördüncü müteferrika maddesindeki 

istihbarat memurları tahsisatından bit-tensik ikişer bin kuruş maaş ile tayin edilmiş olan iki 

müfettişin istihdamından sarfı nazarla tasarruf edilen tahsisatları karşılık tutularak aynı fasıl 

dâhilindeki birinci maddeye nakil edilmek suretiyle vezaif-i resmiyesi kesir olan İstanbul Polis 

Müdüriyeti Umumiyesinde üç bin beş yüz kuruş maaşlı bir muavinlik ihdası…”, biçiminde bir 

görüşle müfettiş adedinin arttırılması isteğinin aksine mevcut müfettişlerin adedinde indirime 

gidildi. 

Bu dönemde görev yapan müfettişler, mevcutlarının azlığına rağmen teftiş hizmetlerini 

aksatmadan yürütmekle birlikte suç işleyen personel hakkında tanzim edilen soruşturma 

dosyalarını da inceleyerek intihap heyetine iletilmek üzere görüş belirtiyorlardı. Görüş 

belirtmenin yanında ayrıca ek görüş ve mütalaalarda da bulunabiliyorlardı.  

Polis müfettişlerinin adetlerinin azaltılmasının yanında bu azlık üzerinde de tensikat 

yapılmasının olumsuz etkilerinin giderilmesi gayesiyle tahrirat kaleminde görevli olan tahrirat 

memurları da tahkik ve teftiş hizmetlerinin yerine getirilmesinde görevlendirilmeye başlandı. 

Bu görevliler, suçun vasıflarıyla mevcut kanunlara göre oluşup oluşmadığı kanaatine vardıktan 

sonra Adli makamlara gönderilmesi tavsiyesinde de bulunarak bir nevi rapor yazıcı görevi 

yürütmeye başladılar. 

Bütün bunlara karşılık teamüller dayanak gösterilerek 1907 Polis Nizamnamesindeki 

hükümlere göre görevlendirilen müfettişler, bulundukları illerdeki hizmetin öngörüldüğü gibi 

yerine getirilmesi hususunda gerekeni yapmakta hüsnü hizmette bulundular. Bir örnek vermek 

gerekirse, Kudüs-ü Şerif’te görevli müfettişler, devriye görevi yapan bir polis memurunun 

görevde alkol aldığını ve görevine alkollü bir vaziyette devam ettiğini tespit ettikten sonra 

bahse konu şahsı görevden men ettikleri gibi yerine bir başkasını görevlendirdiler. Olay 

hakkında da ilgili mercie rapor verdiği yazılan bir yazıyla tespit edilmiştir. 

Bu dönemde Van Valiliği tarafından Dâhiliye Nezaretine yazılan yazıda: “Merkezde 

müstahdem on beş süvari polisinin hayvan yem bedelâtı ve mevcut karakollara iki karakolun 
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ilavesi hakkında 15 Temmuz 1914 tarih ve 2469/360 numaralı tahriratla izahat verilmişti. 

Süvari polislerinin hali hazır kadrosu bahsine gelince Van merkezinin ve vasat ve cesameti 

mevkisi ve mahallatının dağınık ve bahçelerden mürekkep bulunması hasebiyle bir komiser ve 

on beş süvarinin ihtiyaca gayri kâfi olduğundan bunun yirmi dörde ve bir komiserin ikiye 

iblağı ve bir müfettişin tayin ve istihdamı lâbed bulunmuştur. Tahsisat ve havalelerin arzı 

sabıka tevfikan tertip ve irsali maruzdur. Evveli babda emr u ferman hazreti men lehil 

emrindir.” Denmek suretiyle hizmetin gereği gibi yerine getirilmesine yönelik istekler 

sıralanırken polis müfettişi talebinde de bulunulmuştur. 

İcra makamlarınca polis müfettişlerinin adetlerinin düşürülmesine karşılık merkez ve 

taşranın müfettiş görevlendirilmesi istemi artarak yinelendi. Haklı sebeplere dayandırılan 

istekler en nihayetinde icra makamının dikkatini çekti ve önlem alma gereğini hissettirdi. 

İstanbul Vilayetinin ve Emniyet-i Umumiye Müdüriyetinin Teşkilatına Dair Kanun 

yürürlüğe girmesine rağmen 1907 tarihli Polis Nizamnamesi bu kanunun hükmüyle 

yürürlüğünü korudu. 1913 yılı itibariyle düzenlenip süratle neşredilerek yürürlüğe konulan 

Polis Nizamnamesinin 10’uncu maddesine bir eklenti yapılarak İstanbul Polis Müdüriyeti 

Umumiyesi nezdinde bir teftiş heyeti reisi ve iki müfettişten oluşan bir birim oluşturuldu. 

Bilahare bu birim genişletilerek İstanbul, Beyoğlu ve Üsküdar mıntıkaları adıyla müfettişlerin 

hizmet alanı olarak tahsis olundu. 

15 Mayıs 1913 (27 Nissan 1334) tarih ve 176 sayılı Polis Nizamnamesinin 10’uncu 

maddesine bir eklenti yapıldı. Buna göre İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesinde bir müdür-

i umumi muavini ile siyasi, adli,  idari ve fenni vezaif ile mükellef olarak dört şube müdürü ve 

maaşları nispetinde maaş alan polis müdürlerine muadil olmak üzere bir heyeti teftişiye reisi 

ile lüzumu kadar müfettiş ve şubat müdüriyetlerinde dahi bir müdür muavini bulunur” 

hükümleri getirildi. Böylelikle de polis teftiş heyeti uygulaması yeniden başlamış oldu. 

Bu nizamname ile oluşturulan polis teftiş heyeti ve müfettiş uygulamasında geçmiş 

dönemdeki uygulama biçiminin esas almasına karşılık o dönemdeki mevcuda ulaşmada başarı 

oluşmadı. Bunda birbiri ardına gelen savaşlar sonucunda iktisaden yıpranmanın büyük etkisi 

olduğu muhakkaktır. Aynı zamanda Osmanlı Devletinin bir oldubitti sonucunda I. Dünya 

Savaşına sokulmasıyla birlikte yedi cephede savaşmak zorunda kalan Osmanlı Ordusunun 

yetişmiş ve komuta edecek elemana ihtiyacı bulunduğundan bu tür görevleri yerine 

getirebilecek konumda olan polis görevlilerinin yanında polis teftiş heyetinde görevli olan 
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polis müfettişlerinin bir kısmı da orduya katıldı. Bu da teftiş heyetinin eleman bakımından yok 

denecek derecede zayıflamasına sebep oldu. 

Aynı durum Türk Milletinin topyekûn giriştiği İstiklal Mücadelesi sırasında da hüküm 

sürdü. Emniyet Teşkilatının çoğunluğu cepheye gitti. Geri kalanlar da sorunlu bölgelerde 

huzur ve güvenliği sağlamak için var güçleriyle işe koyuldular. Bu sebeple polis teftiş 

hizmetlerinin yerine getirilmesinde fazla bir şey yapılamadı. Emniyet Teşkilatı çalışanları 

kendi kendilerini kontrol eder oldular
72

. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

1913 POLİS NİZAMNAMESİ ve UYGULAMALARI 

A. 1913 Polis Nizamnamesi 

1907 Nizamnamesi II. Meşrutiyet öncesi çıkarılmış ihtiyaçları karşılayamayan bir 

nizamnameydi ve değiştirilmesi gerekiyordu. Bu amaçla İstanbul Vilayetinin ve Emniyet-i 

Umumiye Müdüriyetinin Teşkilatına Dair Kanunun beşinci maddesinde, yenisi çıkartılana 

kadar 1907 Polis Nizamnamesinin yürürlükte olduğu ifade edilmişti. Yani bu Nizamnamenin 

yetersizliğinin 1909’da farkına varılmıştı ancak yenilenmesi zamana bırakılmıştı. Altı yıllık bir 

gecikmeden sonra 1907 Polis Nizamnamesini yürürlükten kaldıran 176 sayılı yeni Polis 

Nizamnamesi 16 Kasım 1913  (3 Teşrinisani 1329)  tarihinde kabul edildi
73

. 9 Aralık 1913 (26 

Teşrinisani 1329)’de Takvimi Vekayi’de yayımlanarak yürürlüğe girdi.  

Bu Nizamname ile polisin teşkilatlanması, görev ve yetkileri ile personelin dereceleri, 

sınıfları, mesleğe giriş, yükselme ve diğer bütün özlük işleri en iyi şekilde ve günün şartlarına 

uygun olarak yeniden düzenlenmiştir. Bu Nizamnameye göre polis, piyade, süvari ve sivil 

olmak üzere üç sınıfa ayrılmıştır. Bu Nizamnamede İstanbul’daki Emniyet Teşkilatı diğer 

illerden ayrı düşünülmüştür.  Aynı nizamnamede rütbe sıraları düzenlenmiş, polisin değişik 

hizmet yerlerine göre görev ve yetkileri tam olarak belirlenmiştir. 

1907 yılındaki Polis Nizamnamesi çıkarıldığı dönemde görevde olan veya 1913 

yılındaki Polis Nizamnamesi çıkarılana kadar teşkilata giren personelin özlük dosyalarına Atik 

(Eski) Dosyaları adı verilmiştir. Buradaki eski tabiri 1913 yılında çıkarılan Nizamnameye göre 

adlandırılmıştır. ‘‘1907 ve 1913 yılları arasında sicil alan polisler 1913 yılına ait 

Nizamnameyle oluşturulan kütüğe kaydedilmemiş ve 1913 yılından sonra teşkilata girenlere 

yeni dosyalar açılmıştır. Bu yeni kütüğe kaydedilenler, Cedit olarak adlandırılmış ve bunların 

özlük dosyalarına da Cedit Dosyaları denilmiştir. Bu uygulama 1937 yılında yürürlüğe giren 

yeni bir düzenlemeye kadar devam etmiştir.’’
74

. 

Daha sonraki tarihlerde bu teşkilata yeni şubeler eklenmiştir. Aynı senenin Eylül 

ayında bir Kısmı Siyasi Müdürlüğü’nün meydana getirilmesi, siyasi ve idari işlerle görevli iki 

Umum Müdür Muavinliğinin meydana getirilmesi bunlar arasında yer almaktadır. Siyasi 

kısımda bir müdür yönetiminde altı şube ile umumi kalem ve hususi kalemler bulunmaktaydı. 
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Her şubenin kadrosu bir müdür, iki muavin ve yeterince memurdan oluşuyordu. İdari kısım ise 

muhasebe, memurin ve müteferrika müstahdemini içermekteydi.  

1915 yılı başlarında yeniden teşkilatlanarak Seyrüsefer (Trafik) , Ecanip ve Takibat-ı 

Adliye Müdürlükleri kurulmuştur. Yine aynı yıl içinde Dâhiliye Nezareti’ne bağlı olmak üzere 

Emniyet Müfettişliği adı altında yeni bir memuriyet daha meydana getirilmiştir. Bunlar, hudut 

kapılarıyla demiryolu durak yerlerinde görev yapmaktaydılar. Yolcu trenlerinde görevli 

Seyyar Polis ve komiserler Emniyet Müfettişliği’ne bağlı bulunmaktaydılar. 28 Ocak 1913’de 

Heyet-i İstihbariye, 26 Nisan 1913’te (13 Nisan 1329)  Polis Müfettişliği ve aynı senenin eylül 

ayında bir Kısmı Siyasi Müdürlüğü’nün meydana getirilmesi, siyasi ve idari işlerle görevli iki 

Umum Müdür Muavinliğinin meydana getirilmesi bunlar arasında yer almaktadır. 

1913 tarihli Nizamname İle getirilen düzenlemelerden biri de Emniyet-i Umumiye 

Müdürlüğüne bağlı olarak kurulan Memurin Şube Müdürlüğü’dür. Personel hizmetleri bu şube 

tarafından yürütülmüştür. 1913 tarihli Nizamname ile Dâhiliye Nezaretine bağlanan Emniyet-i 

Umumiye Müdürlüğü, başlangıçta emniyet, memurin ve levazım ve muhasebe şubelerinden 

oluşmuştur. Daha sonraki tarihlerde bunlara Heyet-i İstihbariye, polis müfettişliği, siyasi ve 

idari kısımlara bakan iki umum müdür muavini eklenmiştir. İdari kısım, muhasebe, memurin 

ve polis mecmua müdürlükleri ile evrak ve levazım memurlukları, memurin ve mustahdemini 

müteferrikadan meydana gelmiştir. 

21 Mayıs 1913 tarihli Polis Nizamnamesi,  II.  Meşrutiyet devrinin koşullarına ve 

zamanın ihtiyaçlarına göre hazırlanmış ve bu Nizamname ile polisin örgütlenmesi, görev ve 

yetkileri, personelin dereceleri, sınıfları, mesleğe giriş, yükselme ve diğer tüm özlük işleri, 

soruşturma, yargılama, istifa, tayin, izin cezalandırma işleri, levazım işleri,  polis karakolları 

ve görevleri, polisin kıyafeti ve davranış biçimleri yeniden düzenlenmiştir. Bu Nizamnamede 

polis, piyade, süvari ve sivil olmak üzere üç sınıfa ayrılmış, meslek dereceleri, sıralaması, 

polis adaylığı, polis memurluğu, komiser muavinliği, komiserlik, merkez memurluğu, polis 

müdürlüğü kısmı, adli ve idari riyaset ve müdüriyetleri emniyet müdürlüğü, Emniyet-i 

Umumiye Müdürlüğü, İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesi olarak düzenlenmiştir. Başkent 

Emniyet Teşkilatı diğer illerden ayrı düşünülmüş, illerde polis müdürlüğü kurulacağı Liva ve 

Kazalarda birer amirin yönetiminde yeteri kadar polis bulunduracağı belirtilmiş, polis 

mesleğine alınma ve yükselme şartları aydınlatılarak polisin değişik hizmet yerlerinde görev 

ve yetkileri tam olarak belirtilmiştir. 
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1913 nizamnamesine göre Polisin asayişine memur olduğu yerlerde şehrin nüfusuna 

göre karakollar kurulmuştur (Md-106). 

Bu karakolları da bir komiser ya da komiser muavininin idare etmesi hükme 

bağlanmıştır  (Md-107). 

Büyük şehirlerde ise Polis Merkezleri kuruldu. Nizamnamede karakol polislerinin nasıl 

nöbet tutacakları, kaç kişi olacakları ayrı ayrı düzenlenmiştir. Polis memurları ve 

komiserlerinin karakolda yatmaları ancak haftada bir gün izinli sayılmaları da yeni 

düzenlemede yer almıştır (Md-116). 

Nizamnamenin ikinci faslında Polisin kılık ve kıyafetinin nasıl olacağı ayrıntılı olarak 

verilmiştir. Ayrıca devriye ve nöbet hizmetlerinin nasıl yapılacağı da anlatılmıştır. 

Üçüncü fasılda ise polisin üstlerine ve devlet erkânına karşı nasıl davranması gerektiği 

belirtilmiştir. Bu fasılda dikkat çeken madde ise polis memurlarının toplu yürüyüşte askeri 

piyade talimatnamesi esasına tabi olduklarıdır (Md-172).  Buradan da anlıyoruz ki Emniyet 

Teşkilatı tam olarak askeriyeden ayrılamamış mevzuatındaki bazı boşlukları halen askeri 

kanunlarla gidermeye çalışmıştır. 

Dördüncü ve son fasılda ise Polisin izinleri düzenlenmiş, burada da Polis Müdürlerinin 

izinleri illerde Valilere bırakılmıştır (Md-180). Buradan da anlıyoruz ki Emniyet Teşkilatı 

askeriyeden ayrı olarak sivil otoritenin emrine girme eğilimindedir. Toplam 182 madde olan 

1913 Polis Nizamnamesi, Osmanlı Devletinin sonuna kadar yürürlükte kalmıştır
75

. 

Emniyet-i Umumiye Müdürlüğünce hazırlanan talimatta ‘‘ Memleketimizde nizamat, 

evamir, mesleki bir mecmuanın ayda bir veya iki kere neşr olunarak kanunlara aşina polisler 

yetiştirmek elzem olmuştur. Meydana gelen olayların ve nasıl sonuçlandığının, mesleki 

tecrübelerin, başarılı polislerin resimlerinin yayınlandığı Polis Mecmuası adıyla derginin 

çıkarılması ve polislerin maaşlarından cüzi bir ödemeyle polis dergisine iştirak etmeleri’’
76

    4 

Mayıs 1913 (21 Nisan 1329) isteniyordu. 

Emniyet-i Umumiye Dairesinde bir İstidlaad Müdiriyeti kurulması ile ilgili Kanunu 

muvakkat
77

  30 Aralık 1913 (17 kânunuevvel 1329  ) (EK-10) tarihinde yürürlüğe girmiştir.  
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 1934 Yılında 2559 Sayılı Polis Vazife ve Salahiyet Kanunu ile yürürlükten kalkmıştır.  
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 Şahin, a.g. e. s.131. 
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İstidlaat Müdüriyetinin Dâhiliye Nezaretine Rabtı Hakkında Kanun-u Muvakkat
78

 
79

 ise 14 

Şubat 1914 (1 Şubat 1329 ) (Ek-11) tarihinde kabul edilmiştir. 

15 Mayıs 1913 (8 cemazziyalahir 1331) tarihli Polis Nizamnamesinin 19. Maddesinin 

değiştirilmesi ile ilgili nizamname
80

  3 Haziran 1914 (21 Mayıs 1330 ) (Ek-12) tarihinde 

çıkarıldı. Bu değişikliğe göre Polis Müdüriyetleriyle Merkez Memurluklarında Dâhiliye 

Nazırlığının tesisiyle ehliyetleri tam olan memurların tayin olacağı ifade ediyordu. 

1909 tarihli Nizamnamede 10 Eylül 1913 tarihi itibariyle yapılan değişiklikle, İstanbul 

Polis Müdürlüğü bünyesinde Birinci Sınıf Polis Müdürlüğü kadrosu oluşturulmuştur. Aynı 

düzenleme ile Vilâyet Polis Müdürleri doğrudan doğruya Valilerin ve bağımsız 

Mutasarrıfların emir ve idaresine bırakılmıştır. 1913 yılına gelindiğinde Osmanlı Devleti’nde 

önemli Vilâyetlerin yalnızca dört tanesinde serkomiser bulunması, çoğu yerde de ikinci 

komiser dahi bulunmaması, ayrıca asayiş ve güvenlik yönüyle önem arz eden İzmir, Beyrut, 

Suriye gibi vilâyetlerde ikişer adet Merkez Memurluğu oluşturulduğu görülmektedir. Geri 

kalan bütün Vilâyetlere de serkomiserlik makamı verilmiş, komiserlik rütbesinde gereksiz 

görülen üçüncü komiserlik sınıfı günümüz Emniyet Amirliği’ne karşılık geldiği ifade 

edilebilir. Bu dönemde yeni teşkilat nizamnamesine göre oluşturulan Mahall-i Heyet-i 

İntihabiye ve Polis Divan-ı Heyeti isimli yapılanmanın meslek grupları arasında sınıf 

düzenlemeleri yaparak ihtiyaca göre komiser terfilerinin ayarladığı görülmektedir. 

 1913 Nizamnamesi gereği Vilâyetlerin önemleri doğrultusunda polis amir ve 

memurları sayısı artırılarak yeni kadrolar oluşturulmuştur. Bazı illerin asayiş ve güvenlik 

işlemlerinin çokluğundan dolayı Basra, Halep, Adana, Trabzon gibi Vilâyetlerin polis 

müdüriyetlerinin sınıf dereceleri birer derece yükseltilmiş, 5 lira maaşlı komiser muavinlerinin 

maaşları 6 liraya, 6,5 ve 7 lira maaşlı ikinci komiserlerin maaşları 8 liraya, 12 lira maaşlı ser 

komiserlik kadroları lağvedilerek bu sınıftan olan ser komiserlere 10 lira maaş ödenmesi 

öngörülmüştür. Ayrıca bu kanunla Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti kadrosuna 24 Temmuz 

1913 tarihi itibariyle 3 serkomiser, 3 ikinci komiser, 184 komiser muavini, 1370 polis 

memuru, 31 hesap memuru ve 33 odacı kadrosu eklenmiştir. Yeni yapılanma için ihtiyaç 

duyulan ödeneklerin sağlanması yoluna gidilmiştir. 
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 Bu doğrultuda 10 Haziran 1913 tarihli geçici Kanunla Emniyet-i Umumiye 

Müdüriyeti bütçesine 6.708.920 kuruş aktarılmış ayrıca Vilâyet ödeneklerinden de 4.615.800 

kuruş kesilmiştir. Böylece elde edilen 11.324.720 kuruş ile bu kadro artırımının ödenekleri 

sağlanmıştır. Aralık 1913 tarihinde çıkarılan Dahiliye Nezareti Teşkilat Nizamnamesi 

hükümlerine göre Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti, Ankara’da milli hükümetin fiilen 

kurulmasına kadar Dahiliye Nezareti’ne bağlı olarak görev yapan bir teşkilat niteliğini 

kazanmıştır.  

Emniyet-i Umumiye Müdürlüğü’nün kurulmasından hemen sonra açılan Dersaadet 

Polis Mektebi de bu daireye bağlanmak suretiyle faaliyet göstermiştir.  

Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti’nin kurulmasıyla Uzunköprü, Trabzon, Mersin, Yafa, 

Bandırma, Kırkkilsa (Kırklareli), Çanakkale, Canik, Erzurum, Gümüşhane, Antalya, 

İskenderun, Trablusşam, Bağdat, Kerbela, Kudüs Pasaport Memurlukları da Emniyet-i 

Umumiye Müdüriyeti’ne bağlanmıştır. Yine aynı Nizâmnâme ile görev ve salahiyet 

noktasında polise mühim görevler tevdi edilmiştir. Polisin silah kullanma yetkisi, Askeri 

kuvvetlerin kullanılması, polisin davetine icabet etmek mecburiyeti, hüviyetlerin tahkiki, Zâbit 

Karakollarının muteberliği, kumarhane ile esrarhanelerin kapatılması ile 

görevlendirilmişlerdir. Sarkıntılık gibi ahlak ve edebe aykırı hareketlere cüret edenler 

hakkında ceza kanununda gereken müeyyideler mevcut ise de mahkemelerce bu fiillerin, şahsi 

şikâyete bağlı suçlardan sayılması birçok namuslu kimselerin dava etmek ve isimlerini teşhir 

etmekten çekinmeleri dolayısıyla bu gibi ahlaksızlıklar memlekette fazlalaşmıştır. Bu itibarla 

mevcut hükümlere halel gelmemek şartıyla bu sahada polise önleyici tedbirler almak 

yetkisinin verilmesi uygun görülmüştür. Anılan Nizamname ile terfi ya da meslekî beklentisi 

bulunmayanların rehavete kapılmalarının önüne geçilmesi amacıyla sicili çok iyi olup beş sene 

içinde terfi etmeyenlerin maaşına da 1/4 oranında zam yapılması uygun görülmüştür
81

. 

B. Polis Siyasi Müdüriyetinin Kurulması 

Eylül 1910 senesinde Daktioskopi Şubesi kurulmuş, Kurulan Daktiloskopi Şubesinin 

başına, lağv edilen Polis Teftiş kurulu başkanlığı ve İstihbarat Şube Müdür Muavinliği 

görevlerinde bulunan Hacı Yusuf Cemil Bey atandı
82

.  Aynı yıl istihbarat teşkilatı ve 

memurlukları lağv edilerek Emniyeti Umumiye bağlandı. Bu seneler içinde bazı 

teşkilatlanmalar yapılıyor ve kısa bir süre sonra lağv ediliyordu. Yalnız Mart 1913 senesinde 
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Emniyet-i Umumiye’ye bağlı bir polis müfettişliği ve Eylül ayında da İstanbul Polis Müdür 

Muavinliği ve Emniyet-i Umumiye’de bir kısmı siyasi müdürlüğü ihdas olmuştu
83

. 

28 Temmuz 1914 Avrupa’da I. Dünya Savaşı başladı. Osmanlı Devleti savaşa girme 

yanlısı değildi. Ancak bu duruma üç ay dayanabilmişti. 30 Ekim 1914’te Almanya’nın 

yanında resmen savaşın içindeydi. Bu sırada Osmanlı Devleti kendi içerisindeki 

ayaklanmalarla uğraşıyordu. Ülke içersindeki siyasal çalkantılara, ayrılıkçı bölücü hareketlere 

bir yandan meclis içerisinde çözüm aranırken öte yandan Emniyet Teşkilatı içerisindeki 

düzenlemelerle iç güvenlik sağlanmaya çalışılıyordu.  

Bu çerçevede meclis 27 ağustos 1914 (14 ağustos 1330)  tarihinde İstanbul Polis 

Müdüriyet-i Umumiyesi’nin Kısım-ı Siyasi Müdüriyeti’nin İhdası Hakkında Kanun
84

 (Ek-13) 

çıkardı. Bu yasaya göre Dâhiliye Nezaretine bağlı İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesi 

bünyesinde siyasi kısım kuruluyordu. Bu kısım ülke içerisindeki siyasi suçlarla mücadele 

edecek bölücü ve bölgeci ayaklanmalara karşı görev alacaktı. 

C. Emniyet Çalışanlarının Maaşlarında Yapılan İyileştirme 

Şurayı Devlet tarafından çıkarılan ve Sultan Reşat’ın onayladığı 25 maddelik layiha ile 

Polisler ve Polis İdare Memurları Tasarruf Sanduku Nizamnamesi yürürlüğe girdi
85

.  Buna 

göre polislerin memuriyetlerinde vuku bulabilecek ihtiyaçlarının karşılanması ve vefatları 

halinde ailelerine bir sermaye ihzarı maksadıyla ihtiyari olmak kaydıyla tasarruf sandığı teşkil 

edileceği (Md-1) ifade ediliyordu. Sandığın teşekkülünden ancak bir sene sonra faaliyete 

geçeceği, bir yıl sandık aidatını yatırmayan memurun sandıktan yararlanamayacağı (Md.2), 

İstanbul Vilayetinde Polis Müdüriyet-i Umumiyesi ve taşralarda polis müdüriyetleri 

merkezinde birer tasarruf sandığı tesis edileceği ve tesisin şimdilik İstanbul Vilayeti’nden 

başlanacağı (Md.3), Tasarruf sandığına iştirak eden memurların isim ve şöhretlerinin yazıldığı 

bir künye defteri tutulacağı (MD.4), İştirakçilerin her biri için hesap açılacağı ve faizlerinin 

kayıt edileceği (Md.5),  Tasarruf sandığının meclis idaresi İstanbul’da Polis Müdür-i Umumisi 

ve taşrada Valiler tarafından her sene iştirak eden memurlar huzurunda bir reis ile adli ve idari 

kısım reisleri ve hesap ve sandık memurlarından meydana geldiği (Md. 8),  Altı ayda bir 

hesapları tetkik etmek üzere maliye ile Ziraat Bankasına gönderilecek iki memurun ve sandık 
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meclis idare azalarından oluşan bir komisyonun tetkik edeceği (Md.11), bu Nizamnamenin 

Dahiliye Nazırlığı’nca yürütüleceği  (Md.25) hükme bağlanmıştı. 

15 Mayıs 1913 (8 Cemazeyilahir 1331) tarihli Polis Nizamnamesinin 54 üncü 

maddesinin değiştirilmesi ile ilgili Nizamname
86

 24 Eylül 1914 (11 Eylül 1330) (Ek-14) 

tarihinde yürürlüğe girmişti. Bu değişiklikle Emniyet Teşkilatı çalışanlarının maaşlarında bir 

iyileştirmeye gidiliyor, böylece Emniyet Teşkilatının daha cazip hale getirerek ülke sınırları 

içinde asayiş ve güvenlik kontrol altına alınmak isteniyordu. İstidlaat ve Emniyet-i Umumiye 

Müdüriyetlerinin Tevhidi Hakkında Kanun-u Muvakkat
87

 25 Eylül 1914 (12 Eylül 1330) (Ek-

15) tarihinde yürürlüğe girdi. Böylece daha önceden Emniyet-i Umumiye’den alınarak 

Dahiliye Nezaretine bağlanan İstidlaad Müdüriyeti yeniden Emniyeti Umumiye Müdüriyetine 

bağlanmıştır. 

İstanbul Polis Müdürü Umumiyesi hakkında 15 Mayıs 1913 (8 cemayilahir 1331) 

tarihli Polis Nizamnamesinin 5. Maddesine Muadil Kanun
88

 4 Ocak 1915 (22 kânunuevvel 

1330) (Ek-16) çıkartılarak İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesi’nde birinci sınıf Polis 

Müdürlüğü,  ayrıca bir müdür muavinliği oluşturuldu. 

1914 de Emniyet Teşkilatının bütçe görüşülmelerinin yapıldığı sırada söz alan Yozgat 

mebusu Şakir Bey :  ‘‘…şimdi bir Polis Nizamnamesi neşr edilmiş bu Nizamnamede polislerin 

azli, nasb-ı tahtı temine alınmıştır. Fakat o Nizamname tamamıyla tatbik olunmuyor. Çünkü 

bir polis azl edileceği zaman tahkikat icra edilecektir. Bunun için bir divan teşkil edilmişti.’’
89

 

Demek suretiyle dönemin Polis Nizamnamesinin uygulamada çok da başarılı olmadığını ifade 

etmektedir. 

1914 Temmuzunda Emniyet-i Umumiye bütçesinin görüşüldüğü sırada söz alan 

Yozgat Mebusu Şakir Bey durumu çok güzel özetliyordu.‘‘Efendim herkesçe malumdur ki 

polislik mesleği bizde henüz teessüs etek üzeredir. Devr-i sabıkta polislerimiz icap ettiği vakit 

cebir ve zorla ve kanuna aykırı olarak vazifelerini ifa ederlerdi. Fakat meşrutiyetin ilanıyla 

kanun devri başladığından beri polisin vazifesini ifaya ehil ve salih olması ve oldukça kanuna 

aşina bulunması lüzumu taahhuk etti…’’
90

. 
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D. Ecanib ve Takibat-ı Adliye Müdürlüklerinin Kurulması 

II. Meşrutiyet Hükümetlerinin en çok göze çarpan kadro yapılanması, 1914-1915 

yılları arasında hayata geçirildi. Bu dönemde Emniyet Teşkilatının çalışan sayısı geçmiş 

dönemlerle kıyas kabul etmeyecek derecede arttırıldı. 1915 yılı başlangıcında bu teşkilat 

yeniden genişletilerek Seyrüsefer, Ecanip, Takibat-ı Adliye Müdürlükleri kurulmuştur. 

‘‘Ayrıca aynı yıl içinde doğrudan Dâhiliye Nezaretine bağlı Emniyet Müdürlükleri kurulmuş 

ve bunlar hudut kapılarıyla demiryolu durak yerlerinde görev yapmışlardır. Yolcu trenlerinde 

görevli olan gezici polis ve komiserler, Emniyet Müfettişlerine bağlı olarak çalışmışlardır.’’ 
91

  

Yapılandırma çalışmaları, 1916 yılından sonra da devam etti. Emniyet-i Umumiye 

Müdüriyeti görevlileri Avrupa devletlerinin polisiye yapılanmasını enine boyuna tetkik ettiler. 

Yapılan tetkikler sonucunda ülke yapılanması için en uygun görülen Romanya Polis 

Teşkilatı’nın örnek alınmasına karar verildi. Verilen karar doğrultusunda bahse konu ülkenin 

polisiye yapılanması kopyalanarak benzeri Emniyet Teşkilatına monte edildi. Aynı doğrultuda 

gerekli yapılandırma çalışmalarına hız verildi. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

BİRİNCİ DÜNYA SAVAŞI YILLARINDA EMNİYET TEŞKİLATI 

 

A.Birinci Dünya Savaşında Emniyet Teşkilatın Genel Durumu 

İstanbul’da açılan polis mektebinin istenen başarıya ulaşmasından sonra, II. Meşrutiyet 

dönemi hükümetleri, ülkenin belli merkezlerinde polis mektepleri açmaya başladı.  1909 

yılından itibaren Selanik, Beyrut, Erzurum, Bağdat, Adana ve Trabzon’da polis mektepleri 

açıldı. Erzurum Polis Mektebi’nin Açılışı Emniyet-i Umûmiye Müdüriyeti tarafından, 1911 

yılının Muvazene-i Maliye Kanunu’na binaen kararlaştırılmıştı.  Bu meyanda, 1911 yılında 

Erzurum’da bir polis mektebinin açılması ve açılacak olan mektebe Erzurum Vilayeti Polis 

Teşkilatı ile bu vilayete komşu olan veya münasebeti bulunan Van, Bitlis, Mamuretülaziz 

(Elazığ), Diyarbakır ve Sivas vilayetlerinin polis teşkilatının kabul edilmesi uygun 

görülmüştü. 

Erzurum’da açılması kararlaştırılan polis mektebinin ilk müdürlüğüne, Emniyet-i 

Umûmiye Müdürlüğü’nce Mülazım-ı Evvel Bedri Bey tayin edilmişti. Mektebin kurucu 

müdürlüğü görevini üstlenecek olan Bedri Bey önce Selanik, ardından İstanbul Polis 

Mekteplerinin müdürlüklerinde bulunmuş ve buradaki hizmetleri beğenildiği için Erzurum’da 

açılacak olan mektebe görevlendirilmişti. 

II. Meşrutiyet Dönemi’nde İstanbul Polis Mektebi’nde; ‘’Kavanin (Kanunlar), Polis 

Nizamnamesi, Telefon ve Telgraf Muhaberesi, Beden Terbiyesi, Eskrim, Otomobil ve Makine 

Sevki İdaresi, Meslek Terbiyesi ve Fiili Hizmet, Atış Nazariyesi, Acil Müdavat ve Hıfzıssıhha, 

Daktiloskopi ve Fotoğraf, Hesap, Tahriri Usulü’’ dersleri okutulmaktaydı. Erzurum Polis 

Mektebi de müfredatını bu dersler üzerine inşa etmişti. Mektebin eğitim-öğretim programında 

Kavanin, Polis Nizamnamesi, Terbiye-i Meslekiye, Kitabet, Riyazet-i Bedeniye, Fotoğraf ve 

Daktiloskopi, Telgraf ve Telefon, Hesap, İlm-i Eşkal, Hıfzıssıhha gibi dersler yer almaktaydı 

1 Mart 1913 (16 Şubat 1328) tarihinde bir diğer Mektep Müdürü Mehmet Arif Bey 

tarafından yine Emniyet-i Umûmiye Müdüriyeti’ne gönderilen yazıda ise polis mekteplerinin 

açılış gayesinin polislerin fikrî ve bedenî terbiyelerine hizmet etmek ve meşrutiyete uygun bir 

Emniyet Teşkilatı vücuda getirmek olduğu, bunun ise vilayetlerdeki mevcut polis ve 

namzetlerin mektebe gönderilmeleriyle mümkün olacağı belirtilmişti. Ancak şimdiye kadar 

Vilayetlerdeki polis müdürleri tarafından bu durumun pek dikkate alınmadığı, dolayısıyla 
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mektepteki öğrenci sayısının olması gerekenin çok altında olduğu ifade edilmiş, mevcut 

sayının ise ne mektebin gayesini temine ne de mektebin beklenen seviyede hizmet 

verebilmesine yetmediği dile getirilerek, bu konuda Vilayetlere gerekli uyarının yapılması 

istirham edilmişti. Ancak Osmanlı Devleti’nin girdiği Trablusgarp ve Balkan Savaşları, 

bilindiği üzere devletin birçok hususta zarar görmesine sebebiyet vermiştir. Henüz yeni 

açılmış bir kurum olan Erzurum Polis Mektebi de bu savaşlardan üzerine düşen payı almıştır. 

Öyle ki I. Balkan Savaşı’nın başlamasından hemen sonra, vatanın düçar olduğu durumdan 

rahatsızlık duyan mektep öğrencilerinden bir kısmı harekete geçmiş ve takdire şayan bir 

surette, devam eden harbe gönüllü olarak katılma arzusunda bulunduklarını mektep 

müdüriyetine bildirmişlerdi. Bu talepler, sonraki süreçte başlayacak ve Osmanlı Devleti’nin 

felaketine yol açacak I. Dünya Savaşı sırasında, polis okullarının yaşayacağı sıkıntıların 

beklide ilk sinyallerindendi. Nitekim Osmanlı Devleti’nin I. Dünya Savaşı’na katılmasının 

ardından eli silah tutan vatan evlatlarının cephelere koşmasıyla polis mektepleri de öğrenci 

kitlelerinden mahrum kalacaktır. Gerek bu sebep gerekse de savaş içerisinde Osmanlı 

Devleti’nin ekonomik durumu, Erzurum Polis Mektebi’nin de sonunu hazırladı.  

İstanbul Vilayetinin ve Emniyet-i Umumiye Müdüriyetinin Teşkilatına Dair Kanun ile 

kurulan Üsküdar Polis Müdüriyeti, 10 Mayıs 1918 tarih ve 155 sayılı Polis Nizamnamesinin 

10, 27 ve 39. Maddelerinde yapılan değişiklikle İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesi’ne 

bağlandı
92

. Bununla birlikte kuruluşuna adli ve idari reislikler eklendi. Yeni olarak 

yapılandırılan bu şubeler ile dairelerde yeteri miktarda katip, komser, komser muavini, polis 

memuru, sivil memur görevlendirilmesi de karara bağlandı. Daha sonradan İstanbul Polis 

Müdür-ü Umumiliği’ne bağlı olan Beyoğlu Polis Müdürlüğü 1917 senesi genel bütçe 

kanunuyla Üsküdar Polis Müdürlüğü 1919 tarihli kararnameyle lağv edildi. Lağv edilen polis 

müdürlükleri kadroları İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesi’ne bağlandı. 

B. Seferberlik Döneminde Emniyet Teşkilatı 

I. Dünya Savaşı sebebiyle Osmanlı Devleti’nin seferberlik ilan etmesinden dolayı 27 

Ekim 1914 (14 Teşrin-i Evvel 1330) tarihinde Erzurum Polis Mektebi ilk etapta tatil edildi. 

Ancak bu süreçte mektebin çalışanları ve hademelerine memuriyetleri bitirilmemiş olmasından 

dolayı maaşları verilmeye devam edildi. 16 Şubat 1916 tarihinde Erzurum’un Ruslar 

tarafından işgal edilmesinden sonra ise 1333 senesi Muvazene-i Umûmiye Kanunu gereğince, 
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zaten kapalı olması ve kadrosunun da mevcut olmaması gerekçe gösterilerek, 1 Nisan 1917 (1 

Nisan 1333) tarihinde kapatıldı
93

. 

Birinci dünya savaşı boyunca Emniyet-i Umumiye Müdüriyetinde görevli polisler 

Müdafa-ı Milliye Cemiyetleri’nin kuruluşunda da bulunmuşlardır. Müdafa-ı Milliye Cemiyeti 

Merkez-i Umumiyesi’nin, Emniyet-i Umumiye Müdüriyetine yazdığı yazıda ‘‘ Musul 

Müdafa-i Milliyesi’nin emri tesis ve teşkilinde Vilayeti mezkure polis müdür vekili Komser 

Ahmet Şevki ve kısmı idare reisi Komser Ali ve Merkez Komiseri Musa Sabri Efendiler ile 

polis Memuru Said ve Seyid Rauf Efendilerin fevkalade müzaheret ve muaveneti ve takdiri 

şayan hizmetleri görüldüğü Müdafa-i Milliye Şubesinden alınan tahrirat-ı mahsusada işar 

kılınmış bu vatanperver hareketleri tensip buyrulduğu takdirde şevk ve gayretlerinin 

takdirname ile taltifleri’’
94

 Rica olunmaktaydı. 

Birinci dünya savaşı boyunca Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti ülke içerisindeki 

karışıklıklar karşısında üzerine düşeni fazlasıyla yapmıştır. Örneğin Hüdavendigar Valisinin 

Dahiliye Nezaretine gönderdiği yazıda ‘‘Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti’nden varid olan 391 

numaralı tahriratı aliye-i nezaret penahilerine cevaptır. Bursa Duyun-ı Umumiye harir kontrol 

memuru Artin Beyazhan Efendinin Taşnak İhtilal Komitesine mensup olduğu, mahzur görülen 

Ermenilerle beraber Bandırma Divani Harbi Örfisine gönderildiği Polis Müdüriyetinden ifade 

kılınmıştır’’ 
95

 demek suretiyle Emniyet-i Umumiye Teşkilatının ülke içerisindeki istihbarata 

önem verdiği anlaşılmaktadır. 

C. Birinci Dünya Savaşı Sonrası  Emniyet Teşkilatı 

Birinci Dünya Savaşı İttifak Ülkelerinin mağlubiyetiyle son buldu. Sultan Reşat’ın 

kalbi olanlara daha fazla dayanamadı. Onun vefatıyla VI. Mehmet Vahdettin tahta çıktı.(3 

Temmuz 1918) Mondros anlaşmasıyla (30 Ekim 1918 ) Osmanlı da savaşa son veriyordu. 

Artık mütareke dönemi başlamıştı. Bu çerçevede Emniyet Teşkilatı da yeni bir şekil alacaktı. 

Osmanlı Devletinden ayrılarak kurulan yeni devletler de kendi Emniyet Teşkilatlarını kendi 

çıkardıkları yasalara göre farklı bir şekil vereceklerdir. Meclis tarafından II. Meşrutiyet 

Döneminde çıkartılan Emniyet-i Umumiye Teşkilatına Dair kanun ise tüm bu ülkelerin 

Emniyet Teşkilatlarının çekirdeğini oluşturmuştur. 
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Osmanlı Devleti açısından durum ise Mondros Mütarekesinden sonra polislik görevini 

Osmanlı Devleti’ne bağlı İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiye’si yürütmüştür. Bu teşkilat Bir 

Umum Müdür ve Umum Müdür Muavini, Teftiş Heyeti Reisi, Tahrirat Müdürlüğü, Birinci, 

İkinci, Üçüncü, Dördüncü Şube Müdürlükleri, Muhasebe Memurluğu, Heyet-i Sıhhiye, Polis 

Hastanesi’nden oluşmaktaydı. TBMM’nin kuruluşundan iki ay sonra 24 Haziran 1336 (1920) 

tarihinde Millî Polis Teşkilatı kuruldu. Böylece bu tarihten itibaren, birisi İstanbul’da Osmanlı 

Hükümetine bağlı diğeri Ankara’da Millî Hükümete bağlı iki ayrı Emniyet-i Umumiye 

Müdürlüğü görev yapmıştır. Durum böyle olunca Emniyet teşkilatı iki yıl boyunca iki elden 

yürütülmüştür. Ancak bundan sonraki süreçte merkezi İstanbul’da olan Emniyet Teşkilatı’nın 

görev alanı ve etkinliği gittikçe azalmış, İstanbul ve çevresi ile sınırlı kalmıştır. 24 Şubat 1923 

tarihinde İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumiyesi kaldırılmıştır. 

Emniyet-i Umumiye Müdürlüğü Birinci Dünya Savaşı boyunca casusluk faaliyetlerine 

karşı da önemli görevler üstlenmiştir. Osmanlı Devleti Birinci Dünya Savaşına girdikten sonra 

savaştığı ülkelere karşı her türlü haberleşmeyi sansür etmeye başladı. Ancak İstanbul Ermeni 

Patrikhanesi Rusya sınırları dahilinde bulunan Ecmiyazin Katogigosluğu ile haberleşmeye ‘‘ 

Gayri muntazam’’ devam ediyordu. Bu haberleşme o tarihte henüz savaşa girmemiş olan 

İtalya sefareti vasıtasıyla ‘‘ transit suretiyle harisle muhaberat ettikleri’’ Emniyet-i Umumiye 

Müdüriyetince tespit edilmişti. Yazışmalarda kullandıkları dil de şifreli nitelikte olup ‘‘bizim 

damat gidecektir, enişte Aragil Efendi’nin yanına hizmetkâr tayin oldu.’’ Tarzında idi. Sansüre 

uğrayacağı için bu yazışmaların şifreli ve İtalyan büyük elçiliği vasıtasıyla yapılmasından 

endişelenen Emniyet-i Umumiye Müdürü İsmail Bey 31 Ocak 1915 de durumu Karargâh-ı 

Umumiye İstihbarat Şubesine bildirmişti
96

. 

‘‘Mart 1916 tarihinde Pasaport Muamelatı, Emniyet-i Umumiye’ye devredilmiş 

olduğundan İstanbul, İzmir, Beyrut, Cidde,  Uzunköprü, Trabzon, Mersin, Yafa, Hankın, 

Bandırma, Kırkkilise, Çanakkale, Canik, Erzurum, Gümüşhane, Antalya İskenderun, 

Trablusşam, Bağdat, Kerbela, Kudüs pasaport memurlukları Emniyet-i Umumiye’ye 

bağlanmıştır.’’
97

.  Aynı raporda 1918 senesinde Emniyet Teşkilatının çok acı günler geçirdiği, 

menfi ruhlu meslek mensuplarının iyi niyetli polisleri bunalttığı, polis maaşlarının verilmediği, 

bu nedenle de polislik mesleğinden ayrılanların olduğu fakat yeni katılımların olmadığı ve 

Emniyet Teşkilatı’nın zaafa uğradığı belirtilmektedir. Ayrıca düşman işgaliyle polis amir ve 

memurlarının hakaret ve kötü muameleye maruz kaldıkları ve milli meclisin teşekkülüyle 18 
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Mayıs 1920’de Ankara’da Emniyet-i Umumiye Müdürlüğü kurulduğu ve İstanbul’daki 

Emniyet-i Umumiye Müdürlüğü’nün 1 Kasım 1922 (1 Teşrinisani 1338) tarihinde lağv 

edildiği bildirilmiştir. Böylece Ankara’da kurulan Emniyet-i Umumiye Müdürlüğü emniyet 

teşkilatının en üst kurumu olarak tek yetkili organ olmuştur.   
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SONUÇ 

Yapmış olduğumuz bu çalışmada görüldü ki Osmanlı Devleti’nin en çalkantılı olduğu 

II. Meşrutiyet Döneminde birçok kurumlarda olduğu gibi Emniyet Teşkilatında da reformların 

yapılması bir zorunluluk olarak ortaya çıkmıştır. Ülkenin birçok vilayetinde yönetim anlayışı 

uluslar arası bir sorun haline gelmeye başlamıştı. Bu nedenle merkezi idare maliyede, 

askeriyede, adliyede ve en önemlisi emniyet teşkilatında köklü düzenlemelere girişmek 

zorunda kalmıştır. Bu değişimi gerçekleştirebilmek için ülkeye birçok yabancı uzman 

getirilmiştir. Emniyet Teşkilatını güçlendirmek ve yeni anlayışı oturtabilmek için ülkenin 

birçok yerinde Polis Okulları açılmıştır. 

 Aslında bu reformların yapılmasında sadece dış müdahaleler değil aynı zamanda iç 

dinamiklerin de etkili olduğu görülmüştür. Zira Askeri ve sivil otoritelerin yetki paylaşımları 

uzun yıllar tartışılan bir konu olmuştur. Özellikle Tanzimatla birlikte ülke içindeki asayiş ve 

güvenliğin sağlanması konusunda Valiler ile askeri makamlar arasında bir yetki karmaşası 

yaşanmıştır. Tüm bu tartışmalardan sonra askeri makamlardan ayrı sadece iç güvenlikten 

sorumlu Zaptiye Müşiriyeti kurulmuştur.  

II. Mahmut’la birlikte başlayan ve Tanzimat Döneminde hat safhaya ulaşan 

Merkezileşme anlayışı iç güvenlikte de kendini göstermiştir. Bu dönemde asayişin sağlanması 

işi köy ve kasabalardaki halktan alındı ve zaptiye örgütü güçlendirildi. Askeri ve sivil otorite 

arasında yetki ayrımını sadece Valiler ile Paşalar değil aynı zamanda ülkede faaliyet gösteren 

yabancı ülke vatandaşları da talep etmekteydi. İç güvenliği temin eden Zaptiye Müşiriyetinin   

taşradaki uzantılarının askeri birlikler olması hem Avrupalı tacirleri memnun etmemiş hem de 

Valiler ile askeri makamlar arsındaki tartışmaları bitirmemiştir. Aslında sivil bürokrasi ile 

zabıtanın arasında toplumsal köken bakımından fark olduğu söylenemezdi. Her ikisinin 

başındaki kişilerin devletin kurumlarına bakışı arasında fark yoktu. Ancak askerlik sivil 

bürokrasinin aksine sadece Müslümanların girdiği bir meslekti. Bu durum iç güvenlik 

meseleleri için ordudan ayrı mülki amire bağlı ayrı bir kurumu gerekli kılıyordu.  

Askeri alanda yapılan modernleşme hareketi Emniyet Teşkilatını da etkiledi. II. 

Abdülhamid dönemindeki bu yenilik düşüncesi yeni bir Polis Nizamnamesinin hazırlanmasını 

gerekli kıldı. Batıdaki örnekleri dikkate alınarak hazırlanan 1907 Polis Nizamnamesine göre 

Emniyet Teşkilatı Zaptiye Nezaretine bağlanmaktaydı. Bu nizamnamede Emniyet Teşkilatının 

bölümleri, görevleri, hiyerarşik yapılanması, tayin esas ve usulleri ayrıntılı olarak 

belirtilmekteydi. Polis Meclisleri, Sicil ve Ahval Şubesi gibi birimler kurulurken polis 
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müfettişliği yeniden düzenlendi. Dersaadet Polis İdaresi Beyoğlu, Üsküdar ve İstanbul Polis 

Müdürlüğü olarak üç daireye ayrıldı.  

31 Mart olayı ile birlikte İttihat ve Terakki Cemiyeti önündeki engeller kalkmış ve 

yönetimde söz sahibi olmuştu. Bir süre sonra İstanbul Vilayeti ve Emniyet-i Umumiye 

Müdüriyeti Teşkilatına Dair Kanun çıkartılmış ve Zaptiye Nezareti kaldırılarak bütün ülkenin 

asayiş işlerinin yürütülmesi Dahiliye Nezaretine bağlı olarak çalışan Emniyet-i Umumiye 

Müdürlüğüne bırakılmıştı. Bu kurum günümüzde de halen devam etmekte olan Emniyet Genel 

Müdürlüğünün ilk yapılanması olmuştur.  

II. Abdülhamit’e tahtan indirildiğini tebliğ etmeye giden heyetin içinde olan ve aynı 

zamanda 31 Mart olayları sonunda İstanbul’a gelen Harekât Ordusu subaylarından Jandarma 

Miralay Galip Bey ilk Emniyet-i Umum Müdürü olarak göreve başladı. Reformların daha iyi 

anlaşılabilmesi için Selanik’ten sonra İstanbul’da da Polis Okulu açıldı. Böylece Meşrutiyet 

fikirlerini benimsemiş polisler yetiştirilmek istenmişti. 1911’de yapılan bir değişiklikle 

İstanbul Polis Müdür-i Umumiyesi namıyla Dahiliye Nezaretine bağlı ayrı bir Müdüriyet-i 

Umumiye teşekkül edilmişti. Böylece İstanbul ile diğer Vilayetler arasında bir ayrım 

yapılmıştır.   

1913’te çıkarılan yeni Polis Nizamnamesinde de İstanbul diğer illerden ayrı tutulmuştu. 

Bu yeni Nizamname ile Emniyet Teşkilatı II. Meşrutiyetin ruhuna uygun bir şekilde yeniden 

düzenlendi. Polislerin kıyafetlerine kadar birçok şey değişti. Memurin Şube Müdürlüğü, 

Heyet-i İstihbaretiye gibi yeni birimlerde eklendi. Bu Nizamnamenin getirdiği yeniliklerden 

biri de Polis Karakollarının kurulmasıydı. Vilayetlerde kurulan Polis Müdüriyetlerinin Valilere 

bağlanmasıyla mülki ve askeri yetkililerin ülke içindeki asayiş hizmetlerinde kimin yetki 

sahibi olduğuna dair tartışmalara da son veriyordu. Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti 

Ankara’da yeni bir hükümet kurulana kadar Dahiliye Nezaretine bağlı olarak faaliyetlerine 

devam etmiştir. 24 Şubat 1923 tarihinde Emniyet-i Umum Müdürlüğü kapanarak misyonunu 

tamamlamıştır. 

Bu çalışma sonunda gördük ki Emniyet Teşkilatı sürekli bir değişim içinde kabuk 

değiştirerek bu günkü durumuna gelmiştir. Mevcut siyasi otoritenin değişmesiyle Emniyet 

Teşkilatındaki anlayışta da bir değişim görülmüştür. Bu değişim Emniyet Teşkilatının teşkilat 

yapısında ve uygulama alanlarında kendini göstermiştir.  
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ÖZET 

19. Yüzyıl ile başlayan yenileşme hareketlerinde orduyla birlikte Emniyet Teşkilatında 

da reformların yapılması kaçınılmazdı. II. Mahmut’la başlayan ve Tanzimat’la beraber süren 

merkezileşme anlayışı Zaptiye Müşiriyeti ile kendini gösterdi. Bu tarihe kadar farklı kurumlar 

tarafından sağlanan asayiş hizmetlerinin sorumluluğu artık tek bir kuruma bırakılıyordu. 

1879’de ise Zaptiye Müşiriyeti kaldırılarak Zaptiye Nezareti kuruldu.  

II. Abdülhamid’in askeri alanda yaptığı modernizasyon Emniyet Teşkilatını da 

etkilemişti. 1907 Polis Nizamnamesi batıdaki örnekleri dikkate alınarak yazılmıştı. Bu 

nizamnameyle Sicili Ahval Şubesi, İntihap Heyeti, Polis Meclisleri kurulmuştu. Bu 

Nizamnamede ayrıca polisin görev alanı, bölümleri, rütbeler, polis müfettişliği, polis olma 

şartları ayrıntılı bir şekilde anlatılmaktaydı. 1907 Nizamnamesinde dikkat çeken bir konu ise 

Dersaadet Polis İdaresinin Beyoğlu, Üsküdar ve İstanbul Polis Müdürlüğü olarak üç daireye 

ayrılmış olmasıdır.  Bu Nizamnameyle ilk kez polisin görev ve sorumlulukları tek bir metin 

halinde toplanmıştı. 1907 Nizamnamesine göre polis Zaptiye Nezaretine bağlı olarak görev 

yapmaktaydı.  

II. Meşrutiyetin ilanında Zaptiye Nezareti ülke içindeki asayiş hizmetlerini yürütmekle 

görevli olan en üst kurumdu. İç güvenliği sağlayacak olan güvenlik güçlerinin başında kimin 

olması gerekliliği her zaman sorun olmuştur. Askeri ve sivil otoritenin kesin olarak birbirinden 

ayrılması gerektiği fikri 1700’lü yıllarda ilk kez İbrahim Mütteferika tarafından ortaya 

atılmışsa da o zamanlar pek destek gören bir fikir olamamıştı. Ancak 1900’lü yıllara 

gelindiğinde bu konu sadece Valiler ile Paşalar arasında tartışılan bir konu değil aynı zamanda 

dış devletlerin dayatması da söz konusuydu. II. Meşrutiyeti getiren anlayış askeri, adli, mali 

alanların yanı sıra Emniyet Teşkilatında da ciddi değişikliklere gitme ihtiyacı hissetti. Zira II. 

Meşrutiyet öncesi Polisin imajı oldukça yıpranmış ve itibarı kalmamıştı. II. Meşrutiyetin 

anlayışını yeni nesile anlatabilmek için ülkenin her yerinde Polis Okulları açılmaya başlandı. 

II. Meşrutiyet sonrasında ülke bir kaosun içine girdi. 31 Mart olayı ile birlikte İttihat ve 

Terakki Cemiyetinin önündeki engeller kalkmış ve birçok kurumda olduğu gibi Emniyet 

Teşkilatında da yasal düzenlemelerle ülkede huzur ve güveni temin etmeye çalışılmıştır. 

Tanzimat Döneminden kalma Zaptiye Nezareti yerine meşrutiyet döneminde Emniyet-i Umum 

Müdürlüğü kurulmuştur.  
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ABSTRACT: 

19th Century with the Safety Organization of the military reform movement started 

with the reforms were inevitable. Centralization and understanding of the Tanzimat period 

which began with II. Mahmud showed himself to Law Enforcement Department. 

Responsibility for policing services provided by different institutions to this date no longer be 

left to individual institutions. Ministry of Law Enforcement was established in the Law 

Enforcement Department removed in 1879.  

Also influenced the modernization of the military field II. Abdulhamid Safety 

Organisation. Examples of the west was written taking into account the Police Regulations in 

1907. With This law, Personal Registry Branch, İntihap Board, Police Councils had been 

established. Also the police jurisdiction of this regulation, departments, ranks, police 

inspector, were drawn in a detailed manner the conditions of being a policeman. İstanbul 

Police Administration Regulations 1907 is a subject of attention in Beyoglu, Uskudar, Istanbul 

Police Department is separated into three apartments. Duties and responsibilities of police for 

the first time with this law gathered in a single text. Served as the police in accordance with 

Regulation 1907 due to the Ministry of Law Enforcement. 

 II. Law Enforcement Ministry of the Constitution to the highest institution responsible 

for administering public order services in the country. Who at the beginning of the security 

forces to ensure the internal security of the necessity of always been a problem. Exact 

separation of military and civilian authorities in the 1700s for the first time that we should not 

have been taken forward by Abraham Mütteferika who support the idea that time had not been 

a little. By the 1900s, however, this issue is not just a matter of discussion between governors 

and pashas of foreign states at the same time there were also imposed. II. Understanding that 

the legitimacy of the military, judiciary, police forces, as well as the significant changes in 

financial areas felt the need to go. Because II. There was quite worn-out image and reputation 

of the police before the Constitutional Monarchy. II. Police all over the country to explain the 

concept of constitutional monarchy to a new generation began to open schools. 

Chaos after the country entered into a II. Constitutional monarchy. Started seeing all 

kinds of lawlessness as a requirement of constitutional monarchy, and eventually broke out 

March 31 event. March 31 event, the Committee of Union and Progress with the obstacles that 
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many institutions were abolished and the statutory provisions, such as the Safety Organization 

of the countries studied to ensure peace and security. Police from the Law Enforcement Period 

of Issued act General Directorate of the Ministry of the period of constitutional monarchy was 

established instead.  
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EK-1: Polis Nizamnamesi
98

 17 Ağustos 1907(8 Recep 1325 / 4Ağustos 1323 ) 

 

                                                           
98

 BOA tasnif cinsi: TFR-1-M Belge No:Dosya:25 Vesika:2424 
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EK-2 - (Emniyet Teşkilatında Görevli Personelin Maaşını Gösterir Tablo)
99

 

 MEŞRUTİYET 

ÖNCESİ 

MEŞRUTİYET 

SONRASI 

POLİS MEMURU 300 Kuruş 400 Kuruş 

KOMİSER MUAVİNİ 350 500-600 

ÜÇÜNCÜ KOMİSER 500 600-800 

İKİNCİ KOMİSER 600 750-1000 

SER KOMSER 900 1000-1200 

MERKEZ MEMURU X 1500 

MÜFETTİŞ 1500 2000-3000 

POLİS MÜDÜRÜ 1500-2000 3000 

                                                           
99

 Gökhan Tanışık, a.g.t.’den s.45 naklen Hüseyin Efendi Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti, EGM, 3.Şube 

Arşivi,1938, s.43-58 
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1908 Emniyet Teşkilatı Genel Durumunu Gösterir Tablo
100

 

Vilayet Polis 

müdürü 

müfettiş serkoms

er 

İkinci 

komser 

Üçüncü 

komser 

Komser 

muavini 

Polis 

neferi 

tt

oplam 

Edirne 1 x x 7 19 x 170 197 

Selanik 1 x 1 4 40 22 266 334 

Kosova 1 x 1 4 20 20 201 

H.M.:1 

248 

Manastır 1 1 1 4 23 25 134 89 

İşkodra 1 x 1 2 3 4 24 5 

Yanya x x 1 1 7 x 35 4 

Trablus

. 

1 x 1 4 7 x 27 0 

Bingazi 1 x x 1 1 3 25 1 

Cezayir x x 1 2 10 18 74 105 

Beyrut 1 x x 4 13 21 200 39 

Suriye 1 x 1 3 8 14 104 31 

Halep 1 x 1 4 13 x 49 8 

Bağdat 1 x 1 4 14 x 50 0 

Basra x x 1 2 4 x 29 5 

Musul x x x 1 4 x 24 9 

Yemen 1 x x 1 1 x 17 0 

Hicaz 1 x 1 1 2 3 20 8 

 

                                                           
100

 Gökhan Tanışık, a.g.t.’ den s.48-50 naklen, 3. Şube Envanteri, Dosya No:1938-43/1908 
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Vilayet Polis 

Müdürü 

Müfettiş serkomser İkinci 

Komser 

Üçüncü 

Komser 

Komser 

Muavini 

Polis 

Neferi 

toplam 

Kudüs 1 x 1 2 5 8 88 105 

D.Bakır x x 1 2 6 10 60 79 

Bitlis x x 1 3 11 13 58 86 

Trabzon 1 x x 2 7 11 75 96 

Van 1 x x 3 6 9 45 6

4 

Aydın 1 x 2 6 35 41 353 439 

Sivas x x 1 5 13 26 105 150 

Biga 

Sancağı 

x x 1 1 1 3 25 3

1 

Karesi 

(Balıkesir) 

x  

Merkez 

Memuru:1 

x 1 3 10 36  

H M:1 

5

1 

Mamüret    

ül aziz 

1 x x 4 20 x 100 125 

Konya 1 x x 3 7 x 24 3

5 

Kastamonu 1 x x 4 9 x 35 4

9 

Adana 1 x 1 1 5 x 43 5

1 

Bolu x x 1 x 1 3 18 2

3 

Erzurum x x 1 2 7 11 69 8

9 
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Vilayet Polis 

Müdürü 

Müfettiş serkomser İkinci 

komser 

Üçüncü 

komser 

Komse 

muavini 

Polis 

Neferi 

Toplam 

İzmit 

Sancağı 

x x 1 1 2 2 3 9 

Şehremaneti 

Kadrosu 

x x x 2 1 x 7 10 

İstanbul 

Kadrosu 

2 Merkez 

Memuru: 

26 

50  

70 

56 288 2156 2648 

Zor sancağı x X x x 3 x 10 13 

Çatalca x x 1 1 2 2 12 18 

Tüm 

Vilayetler 

21 1  26 96 337 290 2693 

Hesap 

Memuru 

2 

3468 

Ankara 1 x x 5 7 x 57 70 
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EK-4: İstanbul Vilayetinin ve Emniyeti Umumiye Müdüriyetinin teşkilatına dair 

kanun
101

4 Ağustos 1909 ( 22 Temmuz 1325 

)  

                                                           
101

 Düstur,  2. Tertip, 1.Cilt, S.410-417 
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EK-5: Personel Daire Başkanlığı Arşivi, 12.08.1938 tarihli yayınlanmamış rapor. 
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EK-6 İstanbul Vilayetinin ve Emniyeti Umumiye Müdüriyetinin teşkilatının 17 Recep 

1327 (4 Ağustos 1909) tarihli kanunun 4. ve 5. Maddeleri muadil kanun
102

 4 Haziran 1911 (22  

Mayıs 1327) 

 

 
                                                           
102

 Ek-6:Düstur,  2.Tertip, 3.Cilt S.433-434. 
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EK-7: Askerlikleri tecil olunan tahsildarlar ile tahsil memurlarına ve polislere tam 

maaş verilmesi hakkında kanun-ı muvakkat 
103

 4 Mart 1913 (19 Şubat 1338) 

 

                                                           
103

 Ek-7: Düstur, 2. Tertip, 5.Cilt S.113. 
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EK-8: İstanbul Polis Müdür-i Umumiyesinin tesisi hakkında kanun 8 Cemazeyilahir 

1331 (15 Mayıs 1913) tarihli polis nizamnamesinin beşinci maddesi ile kanunu muvakkat
104

 

 

 

                                                           
104

 Düstur, 2.Tertip,  5. Cilt, S.773. 
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EK-9: 26 Nisan 1913 (13 nisan1329 ) tarihinde polis müfettişliğinin ihdasıyla tahsisat 

hakkında kanun-ı muvakkat
105

 

 

                                                           
105

  Düstur,  2.Tertip, 5.Cilt, S.351. 
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EK-10: Emniyet-İ Umumiye dairesinde bir istidlaad müdüriyeti kurulması hakkında 

kanun-ı muvakkat 
106

30 Aralık 1913 (17 kânunuevvel 1329 

)  

                                                           
106

 Düstur, 2. Tertip,  6.Cilt, S.140-141. 
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EK-11: teşkil olunan istidlaat müdüriyetinin dâhiliye nezaretine rabtı hakkında kanunu 

muvakkat
107

 14 Şubat 1914 (1 Şubat 1329 ) 

 

                                                           
107

 Düstur,  2. Tertip, 6.Cilt, S.190. 
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EK-12: 8 Cemazziyalahir 1331 tarihli (15 Mayıs 1913) polis nizamnamesinin 19. 

maddesinin değiştirilmesi ile ilgili nizamname
108

.  

 

                                                           
108

 Düstur, 2.Tertip,  6. Cilt S.778. 
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EK-13: İstanbul polis müdüriyeti umumiyesinin kısım-ı siyasi müdüriyeti ihdası 

hakkında kanun
109

 27 ağustos 1914 (14 ağustos 1330 

 

                                                           
109

 Düstur, 2. Tertip,  5. Cilt, S.1230. 
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EK-14: 8 Cemazeyilahir 1331 (15 Mayıs 1913) tarihli polis nizamnamesinin 54 üncü 

maddesine muadil Nizamname
110

 24 Eylül 1914 (11 Eylül 1330) 

 

                                                           
110

 Düstur, 2. Tertip,  6. Cilt S.1283. 
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EK-15: İstidlaat ve Emniyet-i Umumiye Müdüriyetlerinin tevhidi hakkında kanunu 

muvakkat
111

 25 Eylül 1914 (12 Eylül 1330) 

 

 

                                                           
111

 Düstur,  2. Tertip, 6.Cilt, S.1284. 
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EK-16: İstanbul Polis Müdür-i Umumiyesinin tesisi hakkında 8 Cemazeyilahir 

1331(15 Mayıs 1913) tarihli polis nizamnamesinin 5. maddesine muadil kanun
112

 4 Ocak 1915 

(22 kânunuevvel 1330 ) 

 

                                                           
112

 Düstur,  2. Tertip, 7.Cilt, S.200- 201. 
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EK-3  İlk Emniyet-i Umumiye Müdürü Miralay Galip Bey
113

 

 

 

                                                           
113

 Sarısakal, Baki, Samsun Polis Tarihi, Cem Ofset (Samsun Araştırmaları-5),Samsun, 2006, s.38. 
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EK-16:İstanbul Polis Mektebinin 14. Mezunları, Polis Mecmuası, S.49, 10 

Temmuz 1331, s.227. 

 

 

 


